
 

 

Agregovaný popis potřeb škol 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání na Trutnovsku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 2 z 73 

OBSAH 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

Čtenářská gramotnost a pregramotnost .................................................................................... 4 

Matematická gramotnost a pregramotnost ............................................................................ 10 

Inkluze ...................................................................................................................................... 13 

Podnikavost, iniciativa a kreativita ........................................................................................... 18 

Rozvoj jazykové gramotnosti.................................................................................................... 20 

Sociální a občanské dovednosti ............................................................................................... 25 

Polytechnické vzdělávání ......................................................................................................... 28 

Digitální kompetence a vybavenost moderními technologiemi .............................................. 33 

Místně zakotvené učení ........................................................................................................... 39 

Podpora pohybu a rozvoje pohybových aktivit ........................................................................ 40 

Oblast strategického plánování ................................................................................................ 45 

Potřeby u pedagogických pracovníků a jejich činností ............................................................ 47 

Potřeby u nepedagogických zaměstnanců a jejich činností ..................................................... 52 

Oblast bezpečnosti a zabezpečení ........................................................................................... 56 

Komunikace se zřizovatelem .................................................................................................... 58 

Oblast administrativy ............................................................................................................... 59 

Oblast spolupráce ..................................................................................................................... 62 

Zhodnocení období covidu ....................................................................................................... 66 

Další poznatky .......................................................................................................................... 71 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 73 

Seznam grafů ............................................................................................................................ 73 

 

 

 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 3 z 73 

Úvod 

Pro potřeby tvorby agregovaného popisu potřeb škol byly jednotlivé školy navštíveny a v rámci těchto 

návštěv byl proveden řízený rozhovor s koordinátorem školy či v některých školách i s více zapojenými 

osobami. Rozhovory byly uskutečněny v průběhu roku 2020.  

V průběhu roku 2021 a 2022 byly jednotlivé výstupy za školy aktualizovány, přičemž v případě 

některých škol byly uskutečněny osobní rozhovory, některé školy aktualizovaný výstup zaslaly 

emailem. 

 

Celý agregovaný popis potřeb škol je rozdělen do 19 tematických kapitol: 

➢ Čtenářská gramotnost a pregramotnost 

➢ Matematická gramotnost a pregramotnost 

➢ Inkluze 

➢ Podnikavost, iniciativa a kreativita 

➢ Rozvoj jazykové gramotnosti 

➢ Sociální a občanské dovednosti 

➢ Polytechnické vzdělávání 

➢ Digitální kompetence a vybavenost moderními technologiemi 

➢ Místně zakotvené učení 

➢ Podpora pohybu a rozvoje pohybových aktivit 

➢ Oblast strategického plánování 

➢ Potřeby u pedagogických pracovníků a jejich činností 

➢ Potřeby u nepedagogických zaměstnanců a jejich činností 

➢ Oblast bezpečnosti a zabezpečení 

➢ Komunikace se zřizovatelem 

➢ Oblast administrativy 

➢ Oblast spolupráce 

➢ Zhodnocení období covidu 

➢ Další poznatky 

  

Každá tematická kapitola (vyjma kapitol Zhodnocení období covidu a Další poznatky) obsahuje agregaci 
ve třech oblastech: 

➢ Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v dané oblasti 

➢ Kde je prostor pro zlepšení v dané oblasti 

➢ Co ke zlepšení v dané oblasti školy potřebují 

 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 4 z 73 

Čtenářská gramotnost a pregramotnost 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti čtenářské gramotnosti a pregramotnosti 
(dále jen ČG) 

Graf 1: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti ČG 

 
 

Z grafu 1 vyplývá, že 25 škol uvedlo, že disponuje svojí vlastní knihovnou. Některé školy zmínily obecně 

existenci knihovny jako takové, jiné ji blíže specifikovaly. 

21 škol uvedlo, že spolupracuje pravidelně s městskou či obecní knihovnou či je pravidelně navštěvuje.  

18 škol konstatovalo, že rozvoj ČG probíhá v rámci běžné výuky. Stejný počet škol považuje vybavenost 

své školy pro potřeba rozvoje ČG jako dostatečnou. 

16 škol uvedlo, že knížek mají dostatek. 

Další oblasti uvedené v grafu 1 již byly četností zastoupeny méně. Za zmínku ještě stojí uvést, do 

kterých konkrétně projektů na rozvoj ČG byly či jsou školy zapojeny: Celé Česko čte dětem, Čtení 

pomáhá, Malý čtenář, Děti čtou dětem, Mladý Demosthénes, Projekt Jihočeské univerzity – Centrum 

kolegiální podpory na rozvoj ČG a obecně projekt čtenářské gramotnosti. 

  

2

2

4

4

5

5

5

6

7

8

16

18

18

21

25

0 5 10 15 20 25 30

Aktivita  s MAS KJH „Děti čtou dětem“

Vlastní školní časopis

Pedagogický sbor je v problematice ČG proškolen

Existence čtenářského koutku/čtenářských koutků

Existence čtenářského klubu

Existence čtenářských dílen

Čtení v rámci školní družiny

Zapojení do čtenářských soutěží

Zapojení do projektů na rozvoj ČG

Příprava na přijímačky z ČJ

Dostatek knížek

Pomůcek pro rozvoj ČG je dostatek

Rozvoj ČG v rámci běžné výuky

Spolupráce s obecní knihovnou

Mají vlastní knihovnu



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 5 z 73 

Školy samozřejmě zmiňovaly i různé informace, které jsou specifické přímo pro danou školu. Z důvodu 

přehlednosti grafu nebyly tyto informace do grafické podoby dávány. Níže je uveden jejich konkrétní 

přehled (četnost vždy 1x): 

➢ Vybavenost pomůckami je průměrná 

➢ Součástí výuky je i literární seminář 

➢ Výuka Feuersteinovy metody – rozvoj i ČG 

➢ Dramatický kroužek – čtení + praktické využití 

➢ ČG se daří rozvíjet – mají menší počet žáků ve třídách → individuální přístup + pestrá výuka 

➢ Rozvoj na bázi individuálního přístupu 

➢ „Škola naruby“ – žáci si zkouší učit žáky (učitel je u toho) 

➢ Na 1. stupni ZŠ – dramatický kroužek „Kašpárek“, kroužek „Pojď si hrát“ 

➢ Nakoupen Klokanův kufr, Klokanovy kapsy 

➢ Pravidelná návštěva divadelních představení 

➢ Součástí školy je speciálně pedagogické centrum (SPC) – souběh některých aktivit 

➢ „Knihotoč“ – spolupráce s rodiči – rotují knížky (knihovna, u dětí domů atd.) 

➢ 4 kroužky věnovány ČG – děti četly, ale dělalo jim to problémy, dělá jim problém pochopit 
obsah, příběhy mají rádi → snaha přiblížit jinou formou spisovatele a jejích příběhy 

➢ Literárně-dramatický obor – rozvoj ČG částečně probíhá v rámci tohoto oboru – podpora 
rozvoje ČG v rámci výuky (např. si žáci píší scénáře apod.) 

➢ Přidání hodiny češtiny navíc 

➢ Smysluplné pomůcky si dokáží vyrobit sami 

➢ Mimoškolní výuka pro žáky ohrožené školním neúspěchem – pomoc školní asistentky 

➢ Úspěch v celostátní literární soutěži pořádané společností TextilEco – vybraná báseň otištěná 
v publikaci, která byla výstupem dané soutěže 

➢ Program Albi – vzdělávací knihy s interaktivní tužkou 

➢ Třídní recitační soutěže 

➢ MŠ Trutnov, pracoviště Horská – zapojení do ročního pilotního programu metody Elkonina 

 

Třikrát bylo konstatováno, že v dané škole se oblasti ČG moc nedotýkají. Ve všech případech se jednalo 

o ZUŠ. 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 6 z 73 

Problematika špatné řeči a oblast logopedie 

S oblastí čtenářské gramotnosti souvisí i problematika špatné řeči a oblast logopedie. V následující 

tabulce 1 je shrnutý stávající stav v této oblasti. 

 

Tabulka 1: Problematika špatné řeči a oblast logopedie – stávající stav ve školách 

Způsob řešení problematiky špatné řeči Četnost 

Logopedický asistent v ZŠ 7 

Logopedický asistent v MŠ 5 

Mají speciálního pedagoga 4 

Mají svého logopeda, etopeda, psychologa 1 

V MŠ probíhá logopedická prevence – ředitel má kurz logopedické prevence – následně 
řešeno individuálně s PPP a s SPC 

1 

V MŠ probíhá logopedická prevence – učitel má kurz logopedické prevence – následně 
řešeno individuálně s PPP a s SPC, s klinickým logopedem 

1 

Mají supervizora v oblasti logopedie (zaměstnanec MŠ) 1 

Logoped dochází externě 1 

Logopedie řešena formou doporučení rodičům 1 

Mají 2 logopedy, 4 speciální třídy (převážně zaměřené na logopedii) – cca 30 
podpůrných opatření, na všech pracovištích jsou logopedičtí asistenti 

 

V rámci MŠ i ZŠ využívají logopeda (zaměstnanec MŠ) 1 

Do MŠ dojíždí 1x týdně logopedická preventistka, nová paní ředitelka má kurz logopedie 1 

Využívají 2 preventisty, logopeda nemají 1 

Mají logopeda diagnostika a speciálního pedagoga (originalita v regionu) – jde o 
diagnostiku 

1 

Mají speciální třídu pro děti s logopedickými vadami - 2 logopedky 1 

Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, PPP = pedagogicko-psychologická poradna, SPC = speciálně 
pedagogické centrum 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 7 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti ČG 

Graf 2: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti ČG 

 

 

Graf 2 podává přehled, kde je prostor pro zlepšení v oblasti rozvoje ČG z pohledu škol. Nejčastěji byla 

zmiňována možnost dalšího rozšíření a obnova knižního fondu (10x). 

Dále bylo četností zastoupeno pořízení nových pomůcek (6x), konkrétně (co odrážka níže, to jeden 

názor): 

➢ Pořízení nových pomůcek (např. interaktivní hračky) 

➢ Nákup audioknih 

➢ Mít obecně více pomůcek pro rozvoj ČG 

➢ Průběžně inovovat fond učebnic, pomůcek, programové vybavení 

➢ Mít interaktivní knížky, to se dětem líbí 

➢ ALBI tužky s knihami 

 

Následovala souvislost s knihovnou (5x), konkrétně (co odrážka níže, to jeden názor): 

➢ Vlastní knihovnu nemají – nerelevantní (obecní knihovna je přímo v budově) 

➢ Knihovnu svoji nemají, knihy si případně děti vozí vlastní z kmenových škol 

➢ Nové prostory pro knihovnu, včetně prostoru, kde by si žáci mohli v klidu číst 

➢ Rozšíření personálního obsazení školní knihovny 

➢ Existence knihovniček pro rodiče na všech odloučených pracovištích (teď je pouze na pracovišti 
Komenského) 

10

6

5

4

2 2

0

2

4

6

8

10

12

Možnost dalšího
rozšíření a obnova

knižního fondu

Pořízení nových
pomůcek

Souvislost s
knihovnou

Oblast logopedie Školení pedagogů
v oblasti ČG

Spolupráce s
Městskou

knihovnou v
Trutnově



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 8 z 73 

Dále byla zmiňována oblast logopedie (4x), z toho konkrétně (co odrážka níže, to jeden názor): 

➢ Kdyby byla více možnost ještě rozvíjet logopedickou prevenci – kdyby si mohlo logopedický kurz 
udělat více lidí 

➢ Sehnat logopeda – aby jezdil do školy či byl ve škole 

➢ Zavedení pozice školního logopeda 

➢ Nemají logopedickou asistentku 

 

2x bylo zmíněno školení pedagogů v oblasti ČG. Z toho jednou bylo zmíněno obecně školení pedagogů 

v oblasti ČG, jednou uvedeno rozšíření dalšího vzdělávání v této oblasti (např. RWCT). 

2x byl zmíněn i zájem o spolupráci s Městskou knihovnou v Trutnově. 

 

Opět byly zmiňovány informace, které nebyly z důvodu přehlednosti dávány do grafu. Jedná se o 

následující (co odrážka níže, to jeden názor): 

➢ Vznik moderního čtenářského koutku, kdyby pro něj byl prostor 

➢ Zájem o speciálního pedagoga 

➢ Realizace vlastních divadelních představení v MŠ 

➢ Pořádání čtenářských dílen pravidelně 

➢ Navýšení finančních prostředků na nákup nových pomůcek, knih 

➢ Generační provázanost rozšířit na více pracovišť 

➢ S ukončením projektu si přestaly děti půjčovat knihy ze školní knihovny 

➢ V hodinách češtiny se čte, ale děti musí číst také samy 

➢ Více ještě pracovat s texty 

➢ Nedostatečně řešena čtenářská gramotnost na 2. stupni – žáci nerozumí přečtenému textu 

➢ Zřízení čtenářských koutků 

➢ Dramatická výchova jako součást ČG byla citelně poznamenána přerušenou prezenční výukou 

➢ Děti neumějí mluvit 

➢ Zvyšuje se počet dětí se špatnou výslovností 

➢ Aby děti více četly (neovlivnitelné z pohledu školy) 

➢ Besedy s knihou 

➢ Návštěva divadelního představení 

 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 9 z 73 

Co ke zlepšení v oblasti ČG školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti ČG, bylo zmíněno následující (číslo 

vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 9x, z toho: 

o Na nákup knih – 2x 

o Na dopravu – 2x 

o Finance obecně – 2x 

o Na nákup elektronických čteček a e-booků – 1x 

o Na zřízení prostoru pro knihovnu – 1x 

o Na obnovu knižního fondu a nákup audioknih – 1x 

➢ Dostatečné prostory – 4x 

➢ Spolupráce učitelů z jednotlivých tříd, zakoupení potřebných rekvizit a renovace těch současných 
– 1x 

➢ Dostupnost daných osob na trhu práce – 1x 

➢ Mít speciálního pedagoga – 1x 

➢ Obnovit projekt Čtenářská gramotnost – 1x 

➢ Probudit zájem dětí – 1x 

➢ Větší zápal vyučujících, podpora příležitostí k prezentaci – vystupování před publikem – 1x 

➢ Konzultace s odborníkem – 1x 

➢ Pozice druhého logopeda (pro 1. a 2. třídu) – 1x 

➢ Motivovat – např. Lovci perel v Městské knihovně – 1x 

➢ Další vzdělávání – 1x 

 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 10 z 73 

Matematická gramotnost a pregramotnost 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti matematické gramotnosti a pregramotnosti 
(dále jen MG) 

Graf 3: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti MG 

 

 

Z grafu 3 vyplývá, že nejvíce škol uvedlo, že vybavenost pomůckami pro potřeby rozvoje MG je dobrá 

(20x).  

16x bylo konstatováno, že rozvoj MG probíhá v průběhu běžné výuky.  

 

15 škol uvedlo zapojení do matematických soutěží. Konkrétně bylo zmiňováno zapojení do 

následujících soutěží: 

➢ Matematický klokan – 8x 

➢ Matematická olympiáda – 3x 

➢ Logická olympiáda – 3x 

➢ Účast na matematických soutěžích obecně – 3x 

➢ Pythagoriáda – 3x 

➢ Pangea – 2x 

➢ Klokánek – 2x 

➢ Cvrček – 1x 

➢ Soutěž v matematice v rámci ZŠ (následné půlroční vyhodnocování) – 1x 

  

4

5

10

12

15

16

20

0 5 10 15 20 25

Vzdělávání pedagogů v oblasti MG

Využití interaktivní tabule

Příprava na přijímačky z matematiky

Souvislost s Hejného metodou

Zapojení do matematických soutěží

Rozvoj MG v průběhu běžné výuky

Vybavenost pomůckami pro potřeby rozvoje MG je
dobrá

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 11 z 73 

12x byla odpověď zaměřena v souvislosti s Hejného metodou, konkrétně: 

➢ Vzdělávání pedagogů v Hejného metodě – 6x 

➢ Vyučování matematiky metodou Hejného – 3x 

➢ Zapojeni do programu Kolegiální podpora – zaměřeno na Hejného matematiku (učitelky jsou 
proškoleny, zapojeny v programu, budou lektorkami) – 1x 

➢ Mají třídy, ve kterých vyučují Hejného matematiku, a třídy, ve kterých jsou prvky Hejného 
matematiky zakomponovány – 1x 

➢ Výuka je formou kombinace „klasické“ matematiky a prvků z Hejného matematiky – 1x 

10x byla uvedena možnost přípravy na přijímačky z matematiky. 

5x bylo zmíněno využití interaktivní tabule. 

4x bylo zmíněno vzdělávání pedagogů v oblasti MG všeobecně. 

 

Školy samozřejmě zmiňovaly i další informace, které jsou mnohdy specifické, např. jen pro dvě či tři 

školy nebo pro jednu danou školu. Z důvodu přehlednosti nebyly tyto informace do grafu dávány. Níže 

je uveden jejich konkrétní přehled: 

➢ Rozvoj MG v rámci běžné výuky + v průběhu informatiky – 3x 

➢ Mají klub zábavné logiky a deskových her – 3x 

➢ Spolupráce s okolními školami v oblasti matematiky – 3x 

➢ Rozvoj matematických představ apod. probíhá každý den → dělají se komunitní kruhy, hodnotící 
kruhy – 3x 

➢ Vlastní výroba pomůcek – 1x 

➢ Výuka Feuersteinovy metody – rozvoj i MG – 1x 

➢ Pořádají matematické kavárničky pro rodiče – 1x 

➢ Povinně volitelný předmět zaměřený na cvičení z matematiky – 1x 

➢ Mimoškolní výuka pro žáky ohrožené školním neúspěchem – 1x 

➢ Spolupráce s nadačním fondem Your chance – 1x 

➢ Začlenění problematiky MG do volitelných předmětů – 1x 

➢ Program Geogebra – 1x 

➢ Přidání hodin matematiky – 1x 

➢ Robotika – 1x 

➢ Snaha vést žáky ke konstruktivnímu přemýšlení a rozvíjet logické uvažování – 1x 

➢ Mají výukové programy – např. Matemág, Matika.in, Umíme to – 1x 

➢ Každoroční turnaj v sudoku – 1x 

➢ Využívání mobilních telefonů a tabletů při výuce – 1x 

➢ Částečně využívají prvky Montessori pedagogiky – 1x 

➢ Existence odborných matematických učeben – 1x 

➢ Využití digitálních technologií obecně při rozvoji MG – 1x 

➢ Týden přírodních věd – 1x 

 

V případě třech škol (ZUŠ) bylo opět konstatováno, že se oblasti MG moc nedotýkají. 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 12 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti MG 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti MG, bylo zmiňováno následující (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

➢ Pořízení nových pomůcek pro rozvoj MG všeobecně – 6x 

➢ Další proškolení pedagogů v oblasti MG – 2x 

➢ Nákup učebních materiálů – 2x 

➢ Pořízení ozobotů – 2x 

➢ Nákup modernějších pomůcek (např. pomůcky na geometrii, pomůcky pro rozvoj logického 
myšlení, na rozvoj prostorové představivosti apod.) – 2x 

➢ Obnova pomůcek – 1x 

➢ Zavedení kroužku robotiky – 1x 

➢ Navýšení finančních prostředků – 1x 

➢ Více využít matematiku Hejného i na 2. stupni ZŠ – 1x 

➢ Zlepšit se můžeme všude – 1x 

➢ Další seznamování pedagogů s poznatky v oblasti MG, použití pomůcek a informací – 1x 

➢ Větší využívaní zakoupených pomůcek – 1x 

➢ Využití propojení rozvoje MG i do prostoru zahrady – pořídit doplňky – 1x 

➢ Aby bylo více názorných pomůcek, aby děti lépe pochopily zadání apod. – 1x 

➢ Používání moderních metod vyučování matematiky – 1x 

➢ Řešení slovních úloh, rozvoj logického myšlení – 1x 

➢ Nestíhají řešit soutěže typu Matematická olympiáda – 1x 

➢ Výukové programy do MŠ – 1x 

➢ Nová multifunkční a počítačová učebna – využitelné i pro rozvoj MG – 1x 

➢ Systematická a dlouhodobá podpora s výsledky – 1x 

➢ Časová dotace na matematiku – 1x 

➢ Posílení pedagogického sboru o učitele, který vyučuje Hejného matematiku – 1x 

 

Co ke zlepšení v oblasti MG školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti MG, bylo zmíněno níže uvedené: 

➢ Finanční prostředky – 3x, z toho: 

o Na obnovu počítačů – 1x 

o Na nákup pomůcek ve větším množství (pro práci celé třídy) – 1x 

o Finance obecně – 1x 

➢ Motivovat učitele, žáky – 1x 

➢ Investice do odborných učeben – 1x 

➢ Tabulky Logico Primo, sady karet k tabulkám, kalkulačky – 1x 

➢ Probudit zájem dětí – 1x 

➢ Ochotu, chuť a entuziasmus učitelů – 1x 

➢ Odborného garanta a zajímavá řešení pro vyučující matematiky – 1x 

 

 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 13 z 73 

Inkluze 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti inkluze 

Inkluze je velmi široké téma a z toho důvodu bylo rozděleno do několika tematických bloků v souvislosti 
s tím, v čem byly školy úspěšné, co se povedlo, resp. jaký je u nich současný stav v rámci tohoto tématu. 

 

1. Přítomnost dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 

Celkem 40 škol má děti/žáky se SVP. Některé školy zmiňovaly konkrétní počty dětí/žáků či vyjádření 
k této tématice (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ 20 dětí/žáků se SVP – 4x 

➢ Minimum dětí s podpůrnými opatřeními – 3x 

➢ 30 dětí/žáků se SVP – 2x 

➢ 3 děti/žáci se SVP – 2x 

➢ 4 děti/žáci se SVP – 2x 

➢ 1 dítě/žák se SVP – 2x 

➢ Mají pouze děti/žáky s podpůrnými opatřeními I. stupně – 1x 

➢ 10 dětí/žáků se SVP (cca 12,5 % z celkového počtu žáků) – 1 se IV. stupněm podpory – 1x 

➢ 100 % žáků se závažnými poruchami chování a jedná se pouze o chlapce – 1x 

➢ Mají děti/žáky tělesně a mentálně postižené (až do V. stupně), kombinované vady – pracoviště v 
Janských Lázních (2 třídy ZŠ speciální) – 1x 

➢ 28 dětí/žáků se SVP (maximum se III. stupněm podpory) – z toho 11 z nich má individuální výukové 
plány (IVP) – 1x 

➢ 40 dětí/žáků se SVP – 1x 

➢ Ve spolupráci s výchovnou poradkyní škola řeší IVP – 28 žáků – 1x 

➢ Ve spolupráci s výchovnou poradkyní škola řeší IVP a případně podpůrná opatření – 1x 

➢ Žákům se speciálními poruchami se věnují mimořádně – doučování, kontaktování rodičů, pomoc 
asistentek – 1x 

➢ 100 % žáků s mentálním postižením – 1x 

➢ Mají děti/žáky s ADHD, nevidomou dívku – 1x 

➢ 2 děti/žáci se SVP – 1x 

➢ 80 dětí/žáků se SVP – 1x 

➢ 25 dětí/žáků se SVP – 1x 

➢ 5 dětí/žáků se SVP – 1x 

➢ 9 dětí/žáků se SVP – 1x 

 

Celkem 6 škol konstatovalo, že v letošním roce nemají žádné děti/žáky se SVP. 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 14 z 73 

2. Personál 

Z pohledu personálu pro potřeby inkluze školy nejčastěji uváděly přítomnost asistenta pedagoga. 

Konkrétně byly uvedeny následující počty (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ 1 asistent pedagoga – 5x 

➢ 2 asistenti pedagoga – 4x 

➢ 4 asistenti pedagoga – 3x 

➢ 8 asistentů pedagoga – 2x 

➢ 10 asistentů pedagoga – 2x 

➢ 5 asistentů pedagoga – 1x 

➢ 6 asistentů pedagoga – 1x 

➢ 12 asistentů pedagoga – 1x 

➢ 3 asistenti pedagoga – 1x 

 

Jedna škola uvedla, že se jí podařilo získat 2 nové asistenty pedagoga. 

 

Dále 5 škol uvedlo, že mají speciálního pedagoga – z toho 4x obecně speciálního pedagoga, 1x uvedeno, 

že ve škole mají 2 dny v týdnu speciálního pedagoga na hodiny speciální pedagogické péče a logopedii, 

následně má konzultace a prevenci v MŠ. 

Jedna škola uvedla, že mají psychologa na plný úvazek. 

 

Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že školy se mezi sebou z pohledu personálních kapacit souvisejících 

s oblastí inkluze poměrně značně liší. Je to logické, neboť personální potřeby se odvíjí od počtu 

dětí/žáků se SVP, které v dané škole jsou a též od velikosti dané školy. 

 

3. Bezbariérovost 

Z pohledu bezbariérovosti bylo zmíněno, že: 

➢ Mají bezbariérové WC – 5x 

➢ Mají schodolez – 4x 

➢ Vstup do budovy školy je bezbariérový – 3x 

➢ Bezbariérový přístup je zabezpečen na všech pracovištích – 1x 

➢ Celý areál školy má bezbariérový přístup (škola, školní družina, sportovní hala atd.) – výtah + 
plošiny – 1x 

➢ Škola je bezbariérová – 1x 

➢ Většina pracovišť školy je bezbariérová – 1x 

➢ Přízemí jednoho pracoviště je bezbariérové – 1x 

➢ Budova na odloučeném pracovišti je bezbariérová – 1x 

➢ Bezbariérový vstup do učebny výpočetní techniky – 1x 

➢ Škola je částečně bezbariérová – 1x 

➢ Budova školních dílen je plně bezbariérová, včetně WC – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 15 z 73 

4. Další poznatky v oblasti inkluze 

Níže jsou uvedeny další zjištěné poznatky v oblasti inkluze, které tematicky nespadají do výše 

zmíněných bloků. Konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření):  

➢ Integrace do tříd/kolektivu je bezproblémová – 29x 

➢ Kompenzačních pomůcek je dostatek – 10x 

➢ Mají výukové programy – 8x 

➢ Školení personálu v oblasti rovných příležitostí – 3x 

➢ Zajištění odbornosti při hodinách pedagogické intervence a předmětu speciální pedagogické péče 
– 2x 

➢ Ochota učitelů realizovat práci s dětmi se SVP – 1x 

➢ Méně početná třída pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami – 1x 

➢ Úzká spolupráce s poradenskými zařízeními – 1x 

➢ Dělají se reedukace + další aktivity – 1x 

➢ Mají 4 speciální třídy – 1x 

➢ Nákup světelného panelu pro zrakově postižené – 1x 

➢ Tandem ve třídách ZŠS – 1x 

➢ Spolupráce se Střediskem výchovné péče Varianta – 1x 

➢ Mají vzdělávací systém Montessori – 1x 

➢ Individuální vzdělávání (domoškola) – 1x 

➢ Zaměřují se na žáky, kteří jsou ohroženi školní neúspěšností – 1x 

➢ Mají 1 speciální třídu – 1x 

➢ Ve spolupráci s výchovnou poradkyní škola řeší IVP a případně podpůrná opatření – 1x 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze 

Graf 4: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze 

 

27

5
3 3

0

5

10

15

20

25

30

Škola či její část není
bezbariérová

Oblast personálních
kapacit

Možnost využívání či
pořízení dalších
kompenzačních

pomůcek

Oblast vzdělávání

če
tn

o
st



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 16 z 73 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti inkluze, nejčastěji školy zmiňovaly fakt, že budova školy není 

bezbariérová (27x). V tomto směru je však potřebné dodat, že v některých školách bylo řečeno, že 

prozatím nepotřebovaly bezbariérovost řešit, neboť neměly např. žáka na vozíčku apod. V rámci 

tématu bezbariérovosti bylo konkrétně zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Škola a její budova/budovy není/nejsou bezbariérová/bezbariérové – 17x 

➢ Vstup do budovy školy není bezbariérový – 2x 

➢ 2 pracoviště bezbariérová nejsou – 2x 

➢ Budova na hlavním pracovišti v Úpici bezbariérová není – 1x 

➢ 3 odloučená pracoviště bezbariérová nejsou – 1x 

➢ Pokud by se někdy realizovala přístavba školy, plánuje se vybudování výtahu – 1x 

➢ Škola není bezbariérová; pokud bylo potřeba, měli schodolez – 1x 

➢ Budova ZŠ a MŠ není bezbariérová – problém technické řešení – 1x 

➢ Vybudování výtahů – 1x 

 

Četností další v pořadí byla zmíněna oblast personálních kapacit (5x), konkrétně (co odrážka níže, to 

četnost 1x): 

➢ Potřeba mít ještě jednoho dalšího asistenta pedagoga 

➢ Škola nemá žádného asistenta žáka 

➢ Speciální pedagog do školy 

➢ Zakotvení pevné pozice speciálně pedagogických profesí (speciální pedagog, školní psycholog) 

➢ Chybí zdravotník na plný úvazek (starost o děti se zdravotními problémy) 

 

Následovala oblast možnost využívání či pořízení dalších kompenzačních pomůcek – 3x, z toho (co 

odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Nákup didaktických a kompenzačních pomůcek nejen pro děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

➢ Možnost využívání programů Silcom přes internet 

➢ Málo kompenzačních pomůcek → pořízení dalších 

 

Stejnou četností 3x byla zmíněna oblast vzdělávání, konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

➢ Další vzdělávání v oblasti Inkluze – 2x 

➢ Vzdělávání v této oblasti pro učitele – téma integrace, jak zapojit dítě + různá všeobecná témata 
– 1x 

 

Dále byly zmíněny i jiné informace, které byly řečeny pouze jednou danou konkrétní školou, resp. byly 

zmíněny jen jednou, konkrétně: 

➢ Vytvoření reedukační místnosti a klidových zón – 1x 

➢ Zázemí pro speciálního pedagoga – 1x 

➢ Usměrnění inkluze, pokračovat ve vybavenosti tříd – 1x 

➢ Spolupráce s rodiči a motivace rodičů k práci s dětmi – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 17 z 73 

➢ Inkluze jde mnohdy proti dětem – některé děti by měly být na speciální škole, běžnou ZŠ nezvládají 
– často se vyčlení z kolektivu – 1x 

➢ V běžné ZŠ je to mnohdy pro některé žáky frustrující – oni to umí, ale vůči běžné ZŠ to je 
nedostatečné či nevhodné → děti jsou na tom špatně psychicky, neboť se soustavně setkávaly s 
neúspěchem – 1x 

➢ Časová dotace pro žáky na úkor ostatních předmětů – 1x 

➢ Mezi učitelem a asistentem by měla fungovat kooperace – většina učitelů nemá vystudovanou 
speciální pedagogiku, stát to neřeší – 1x 

➢ Na 2. stupni ZŠ je velmi problematické zrealizovat práci s asistentem, co se po něm bude chtít (z 
důvodu, jak se učitelé ve třídě střídají) – ve škole mají jednu sborovnu, tak to ještě jakž takž jde – 
1x 

➢ Předmět speciální pedagogické péče – může být i po výuce – 1x 

➢ Předmět pedagogická intervence – zintenzivnění přípravy na diktát, testy, porozuměním látky, 
procvičením látky apod. – 1x 

➢ Integrace žáků z Ukrajiny – 1x 

➢ Zlepšit spolupráci s rodinami sociálně ohrožených – 1x 

 

Co ke zlepšení v oblasti inkluze školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti inkluze, bylo zmíněno následující (číslo 

vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 9x, z toho: 

o Finanční prostředky obecně – 5x 
o Finanční prostředky na speciálního pedagoga, prostor a vybavení reedukační místnosti – 1x 
o Finanční prostředky na nákup, zpracování projektů záměrů od zřizovatele – 1x 
o Finanční prostředky na nákup + složité technické řešení bezbariérovosti – 1x 
o Finanční prostředky na řešení bezbariérovosti – 1x 

➢ Změna školského zákona, vyhlášky – 1x 

➢ Mít dostatek asistentů pedagogů – 1x 

➢ Semináře pro rodiče – 1x 

➢ Větší součinnost a chuť pro změny od zřizovatele – 1x 

➢ Opora v legislativě a výkaznictví podpořené stálou mzdovou rozpočtovou položkou – 1x 

➢ Lepší legislativu – zvýšení kompetence OSPODU – 1x 

➢ Samostudium – 1x 

➢ Problém je, že nejdříve může mít žák podpůrná opatření 1. stupně po dobu tří měsíců, potom 
teprve může do školského poradenského zařízení – 1x 

➢ Do budoucnosti zajistit bezbariérovost – 1x 

➢ Pravidelné školení a vzdělávání pedagogů – 1x 

 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 18 z 73 

Podnikavost, iniciativa a kreativita 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity 

V oblasti rozvíjení podnikavosti, iniciativy a kreativity jsou školy velmi aktivní a dělají či pořádají 

různorodé nadstandardní aktivity nad rámec běžné výuky. Prakticky všechny školy pořádají akce pro 

veřejnost (vyjma Dětského domova se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově). Zaměření těchto 

aktivit je velmi různorodé. Zmínit lze např. různá hudební představení, vánoční dílny, tvoření s rodiči, 

akce pro veřejnost k některým významným dnům v roce (např. Den matek, Dětský den, období 

Velikonoc), karnevaly, trhy, zahradní slavnosti, komunitní aktivity atd. V posledních dvou letech byla 

ovšem tato činnost upozaděna, neboť to nedovolovala epidemiologická situace. 

Taktéž prakticky všechny školy pořádají v průběhu roku různorodé akce pro žáky. Zmiňovány byly 

především sportovní dny či různorodé sportovní turnaje. 

24 škol uvedlo, že ve škole funguje zájmový kroužek či zájmové kroužky. Jejich zaměření je také velmi 

různorodé. Nejčastěji byl zmiňován kroužek sportovní (12x), rukodělný či výtvarný kroužek (10x) 

keramický kroužek (9x), hudební a dramatický kroužek (7x), kroužek angličtiny a taneční kroužek (6x). 

Kroužky s dalším tematickým zaměřením již byly četností zmiňovány méněkrát – např. kroužek vaření, 

IT kroužek, zdravotnický, pěvecký atd. Třikrát bylo obecně zmíněno, že kroužky probíhají v rámci školní 

družiny, jednou v rámci školního klubu a jednou, že zájmové kroužky probíhají obecně při škole. 

Dále četností následovaly soutěže (8x). Zmiňovány byly především výtvarné, hudební či recitační 

soutěže.  

Četností 7x byly zmíněny projekty či projektové dny. Konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

➢ Projektové dny obecně – 2x 

➢ Jarmáreček – projekt na 1.stupni – 1x 

➢ Dlouhodobé a celoroční projekty (sběr bylin, sportovec školy, sběr papíru, Evropa nás zajímá, 
školní parlament, školní jarmark) – 1x 

➢ Projekt na rozvoj podnikavosti ve spolupráci s MAP – 1x 

➢ Vytvořen projekt v rámci vlastivědy a přírodovědy – o obci, jak ji prezentovat, najít významná 
místa – vytvořen erb, propagační leták, pohlednice – dodáno obci – 1x 

➢ Projektový týden s Harry Potterem – 1x 

 

Níže je uveden další přehled aktivit, které byly také zmiňovány (četnost vždy 1x): 

➢ Pořádání exkurzí, soutěží, zájmových aktivit 

➢ Přes nadační fond – intenzivní výuka angličtiny – spolupráce s Magic English – celé dopoledne se 
mluví v angličtině – probíhá na 7 pracovištích 

➢ V MŠ Hravé dopoledne – prostory MŠ využívají rodiče s malými dětmi (místní i okolní) 

➢ Výstavy školních výrobků v obci 

➢ MŠ má vystoupení před ZŠ 

➢ MŠ vytváří s dětmi přáníčka 

➢ Společná odpoledne s rodiči 

➢ Zakoupení a využívání nové keramické pece 

➢ Tvorby výrobků z přírodních materiálů, keramické výrobky apod. 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 19 z 73 

➢ Klub zájmové činnosti – okolo 45 kroužků ročně (mj. divadelní, taneční aj.) 

➢ Mají vlastní malou divadelní scénu, nabízejí řadu prázdninových aktivit, mají vlastní rekreační 
zařízení 

➢ Centrum Začít spolu na odloučeném pracovišti MŠ v ulici Novodvorská – sdílení, setkávání 
pedagogů 

➢ Výroba dárkových předmětů pro rodiče 

➢ Rozšíření školy o literárně dramatický obor 

➢ Přes nadační fond Fondsidus – prodej dětských polotovarů (masky, náramky, …) – tržba zasílána 
ve prospěch fondu 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity, bylo zmiňováno 

následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Snížení počtu sportovních akcí 

➢ Využití spoluobčanů pro spolupráci 

➢ Využití jiných výtvarných technik (např. práce s hlínou aj.) 

➢ Větší zodpovědnost dětí při přípravě akcí – větší zapojení členů školního parlamentu 

➢ Školní časopis 

➢ Studium odborných časopisů pro získávání dalších námětů 

➢ Zajištění prostoru pro činnost ZUŠ 

➢ Personální zajištění výuky na ZUŠ 

➢ Dovybavení zájmových kroužků 

➢ Bývala konference cvičení, dále lékaři v tísni → učitelky, které se tím zabývaly, odešly na 
mateřskou → jak to bude pokračovat, těžko říct 

➢ Více akcí 

➢ Spolupráce s rodiči 

➢ Žáci mají velké problémy malovat s pomocí fantazie, bez předlohy 

➢ Není sál pro zkoušky orchestru, prostorově nevyhovující chodba školy 

➢ Výstavní plochy pro prezentaci prací výtvarného oboru 

➢ Zážitek pro děti – učitel má za úkol nahrát alespoň doprovod, aby dítě hrálo s chutí 

➢ Chybí časový prostor na další zájmové aktivity 

➢ Rekonstrukce dílen v moderní polytechnické učebny 

➢ Podpora MAS 

➢ Využití šablon 

➢ Problém s nedostatkem prostoru pro kolektivní výuku orchestru a literárně-dramatického oboru 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 20 z 73 

Co ke zlepšení v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity, 

bylo zmíněno následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Finanční prostředky 

➢ Vhodnou literaturu, kurzy 

➢ Více prostoru pro výuku ZUŠ 

➢ Kvalifikované pracovníky pro rozšíření výuky na ZUŠ 

➢ Stolní hry, hudební nástroje, keramickou hlínu 

➢ Aktivitu pedagogů 

➢ Hledat kompromisy 

➢ Předkládat žákům takové úkoly, práce, díla, ve kterých se nebudou moci o předlohy opírat, tj. 
nechat je se výtvarně "vyřádit" 

➢ Přístavbu ke škole se sálem, kde budou probíhat zkoušky souborů a orchestru, vystoupení všech 
oborů, soutěže a přehlídky, výstavy výtvarného oboru, aktivity např. Akademie třetího věku apod. 

 

Rozvoj jazykové gramotnosti 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti jazykové gramotnosti 

Graf 5: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti jazykových dovedností 

 

  

4

4

5

6

14

15

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Zkušenost s rodilým mluvčím

Olympiády/soutěže v cizích jazycích

Využití interaktivní tabule, hodně poslechů

Existence odborné učebny v ZŠ pro výuku cizích
jazyků

Fungující kroužek/nadstandardní aktivita výuky
angličtiny

Zahraniční výjezdy, spolupráce se zahraničím

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 21 z 73 

Z grafu 5 vyplývá, že 15 škol uvedlo zahraniční výjezdy a spolupráci se zahraničím. Konkrétně bylo 

zmiňováno (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Jednou za tři roky exkurze do ciziny – především zeměpisná; dále výjezd do Itálie (ozdravný pobyt 
u moře jedenkrát za 2 roky) a výjezdy do Rakouska, Švýcarska, Lichtenštejnska – cestování 

➢ Jednou za tři roky exkurze do Anglie (žáci bydlí v rodinách) 

➢ Pravidelně organizované pobyty ve Velké Británii 

➢ Spolupráce prostřednictvím Erasmu, zapojeni do společenství evropských škol eTwinning, 
výměnné pobyty se školou ze Slovenska – zaměřeno na programování 

➢ Výjezdy do Anglie 

➢ Výjezdy žáků do zahraničí 

➢ Spolupráce s polskou a německou školou 

➢ Spolupráce se zahraničními školami 

➢ Výměnné pobyty do Anglie do Birminghamu 

➢ Spolupráce s Polskou školou z Lubaně – koncerty 

➢ Školní výlet do ciziny (zpravidla Londýn) 

➢ Školní výlety do ciziny (zpravidla 1x ročně – moře, Londýn, Osvětim v plánu) 

➢ V rámci Komenia výměnné pobyty 

➢ Školní výlet do ciziny – nepravidelně 

➢ Školní výlet do ciziny (nepravidelně – Anglie, Itálie) 

 

14 škol konstatovalo, že u nich funguje kroužek/nadstandardní aktivita výuky angličtiny (dále jen AJ). 

6x byla zmíněna existence odborné učebny pro výuku cizích jazyků. Z toho 4x existence jedné jazykové 

či multimediální učebny, 1x škola má 6 jazykových učeben a 1x škola má 2 odborné učebny pro výuku 

jazyků. 

5x bylo zmíněno využití interaktivní tabule a že ve škole probíhá hodně poslechů.  

4x byla uvedena zkušenost s rodilým mluvčím a olympiády/soutěže v cizích jazycích. 

 

Vyjma konstatování uvedených v grafu 5 školy zmiňovaly následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ AJ v 1. a 2. třídě hravou formou CLILL metodou 

➢ Od 2. třídy nepovinně jedna hodina týdně AJ 

➢ Přes nadační fond – intenzivní výuka AJ – spolupráce s Magic English – celé dopoledne se mluví v 
angličtině – probíhá na 7 pracovištích 

➢ Anglický klub na 2. stupni ZŠ 

➢ V MŠ – s předškoláky zařazovány aktivity i s cizím jazykem – v rámci nespavého programu 

➢ Volitelné předměty prohlubující znalost AJ (Volitelná angličtina, AJ s populární hudbou) 

➢ Letní kemp s AJ – 2týdenní turnusy pro žáky ZŠ i z okolí formou příměstského tábora 

➢ Hodina pro děti v angličtině – písničky apod. 

➢ Výukové programy a sluchátka pro potřeby výuky cizích jazyků 

➢ Nové učebnice + i přístup přes internet k nahrávkám 

➢ AJ – ucelený systém výuky AJ podle Steva Wattse – od školky až do 5. třídy – např. krátké chvilky 
s interaktivní tabulí apod., systém učebnic udělán pro děti od 3 let do 5. třídy 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 22 z 73 

➢ Projektové dny zaměřené na rozvoj AJ   

➢ Kvalitní učitelé na cizí jazyky 

➢ Měli i jazykové blogy 

➢ CLILL – integrace do předmětů 

➢ V rámci školního časopisu zábavná stránka s úkoly v AJ – odměny za vyplnění 

➢ Rozvíjí se přes italštinu hudební názvosloví, AJ v textech populární hudby 

➢ Italština, AJ, němčina – zpěv v originále 

➢ Jsou pilotní školou nové učebnice KLETT – Funpark 

➢ Komunikace s ukrajinskými dětmi (ruština) 

➢ Dělení hodin jazyka na 2.stupni ZŠ 

➢ Výuka AJ v MŠ prostřednictvím BoGi Trutnov 

➢ Pilotují učebnice Bloggers 

➢ Mají obrázkové slovníky na němčinu – aktivní učení cizích jazyků 

➢ Volitelný předmět – konverzace v AJ 

➢ Rozšíření nabídky edukativně stimulačních činností (Povídálek) 

➢ V Montessori 8 dětí a z toho 5 má certifikát B2 (velký úspěch) 

➢ Klub cizího jazyka 

➢ Celá MŠ dvojjazyčná 

➢ Půlené třídy na jazyky 

➢ Spolupráce s Magic English – 1 hodina AJ týdně v odpoledních hodinách 

 

Dále školy konstatovaly (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Výuka AJ probíhá od 3. třídy – 13x 

➢ Výuka AJ probíhá od 1. třídy – 8x 

➢ Výuka AJ probíhá od 2. třídy – 4x 

➢ Anglický jazyk a německý jazyk obecně – 3x 

 

Co se týče dalších jazyků vyjma AJ, bylo zmiňováno následující (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

➢ 2. jazyk (německý jazyk) – od 7. třídy – 7x 

➢ 2. jazyk (německý jazyk) – od 6. třídy – 3x 

➢ Obecně druhý jazyk je německý jazyk – 2x 

➢ Další jazyky: němčina, ruština, francouzština – 1x 

➢ Kroužek němčiny od 3. třídy – 1x 

➢ Zajištění výuky nabídky volitelných jazyků (ruský jazyk, německý jazyk) – 1x 

➢ Kroužek francouzštiny – 1x 

➢ Francouzský jazyk – dle zájmu – 1x 

➢ Francouzština jako nepovinný předmět – 1x 

➢ Výuka 2. cizího jazyka od 6. ročníku – 1x 

➢ Volitelný 3. jazyk španělština – 1x 

 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 23 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti jazykové gramotnosti 

Graf 6: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti jazykové gramotnosti 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti jazykové gramotnosti, celkem 7x bylo zmíněno vyjádření 

související s mezinárodní spoluprací. Konkrétně bylo uvedeno následující (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

➢ Zahraniční výjezdy ani výměnné pobyty neprobíhají – 2x 

➢ Hledání dalších příležitostí rozvoje mezinárodní spolupráce – 1x 

➢ Navázání spolupráce se školami z dalších zahraničních zemí – 1x 

➢ Spolupráce se ZUŠ z Polska by mohla být navázána – 1x 

➢ Rozvoj spolupráce skrze Evropskou dobrovolnickou službu – 1x 

➢ Zahraniční spolupráce ano, ale v menší míře – 1x 

 

Stejnou četností, 7x, bylo zmíněno vyjádření související s odbornou jazykovou učebnou a vybaveností 

pro potřeby cizích jazyků. Konkrétně bylo uvedeno (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Existence odborné jazykové učebny – 2x 

➢ Moderní zázemí pro výuku cizích jazyků – 1x 

➢ Zajištění moderních pomůcek – 1x 

➢ Nová počítačová učebna využitelná i pro výuku cizích jazyků – 1x 

➢ Modernizace odborných multimediálních učeben – 1x 

➢ Moderně vybavená jazyková učebna – 1x 

 

  

2

3

4

7

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Vzdělávání v oblasti cizích jazyků

Souvislost s rodilým mluvčím

Souvislost s nadstandardní aktivitou/kroužkem
anglického jazyka

Souvislost s odbornou jazykovou učebnou a
vybaveností pro potřeby cizích jazyků

Souvislost s mezinárodní spoluprací



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 24 z 73 

4x byl zmíněn názor související s nadstandardní aktivitou/kroužkem anglického jazyka. Konkrétně bylo 

zmíněno (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ V MŠ nadstandardní aktivita/kroužek AJ = v dopoledních hodinách 

➢ Širší nabídka jazykových kroužků 

➢ Podporovat kroužek angličtiny a logopedie 

➢ Kroužek angličtiny chybí – odchod učitelky na mateřskou dovolenou 

 

3x bylo uvedeno vyjádření související s rodilým mluvčím – z toho 2x jmenováno vyzkoušení rodilého 

mluvčího ve výuce, 1x mít rodilého mluvčího. 

2x bylo zmíněno vzdělávání v oblasti cizích jazyků. 

 

Vyjma konstatování uvedených v grafu 6 školy zmiňovaly následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Kvalifikovaní učitelé AJ 

➢ Větší podpora žáků ze sociálně slabých rodin 

➢ Chybí prostor pro konverzace v angličtině (samá gramatika, málo času na mluvení) 

➢ Zavedení jednoduchých konverzačních hodin 

➢ Až budou děti starší – výjezd do zahraničí 

➢ Specializace na jeden jazyk, druhý volitelně 

➢ Na AJ – rozdělení tříd pro zlepšení komunikace v anglickém jazyce 

➢ Podpora učitelské mobility 

➢ Další zjednodušení administrativy při výjezdech 

➢ Vyšší finanční podpora účastníků – náročné dokládání 

 

Co ke zlepšení v oblasti jazykové gramotnosti školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti jazykové gramotnosti, bylo zmíněno 

následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 4x, z toho: 

o Finanční prostředky obecně – 3x 

o Prostředky pro podporu žáků ze sociálně slabých rodin, aby se mohly účastnit všech 
nabídnutých aktivit – 1x 

➢ Dostatek času – 2x 

➢ Personální kapacity – 2x (z toho: 1x obecně personální kapacity, 1x personální kapacity pro 
zajištění jazykových kroužků) 

➢ Povolení školní inspekce – 1x 

➢ Kvalifikovaní učitelé na trhu práce – 1x 

➢ Kurzy pro pedagogy – 1x 

➢ Vyšší časovou dotaci na využití konverzací – 1x 

➢ Děti nečtou, nemají slovní zásobu – 1x 

➢ Rozhodnutí MŠMT o volitelnosti 2. cizího jazyka – 1x 

➢ Vybudování jazykové laboratoře – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 25 z 73 

➢ Vzdělávací aktivity pro učitele – 1x 

➢ Nové výukové programy pro jazyky – 1x 

➢ Samostatný projektový manažer zajišťující všechny procesy – 1x 

➢ Bezpečnou možnost vycestování – 1x 

➢ Orientace v nabídkách na zahraniční výjezdy – 1x 

 

Sociální a občanské dovednosti 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti rozvoje sociálních a občanských dovedností 

V oblasti rozvoje sociálních a občanských dovedností byly odpovědi rozděleny do několika tematických 

oblastí. 

 

1. Rozvoj finanční gramotnosti (FG) 

➢ V MŠ formou námětových her (např. hraním si na obchod) – 11x 

➢ Spolupráce s bankami – besedy zaměřené na rozvoj FG – 6x 

➢ V ZŠ v rámci běžné výuky – 5x 

➢ V rámci výuky řešeny základy FG – 4x (z toho: 2x v rámci výuky řešeny základy FG obecně, 2x využití 
FG od MAS Království-Jestřebí hory) 

➢ Projekt fiktivní firma, návštěvy z různých organizací – 3x 

➢ V ZŠ předmět Finanční gramotnost a průřezové téma v dalších předmětech (matematika) – 3x 

➢ Učení se ceně a hodnotě peněz – 2x 

➢ Rozvoj FG je zakomponován do ŠVP – 2x 

➢ V rámci matematiky, prvouky – 1x 

➢ V rámci matematiky, školní družiny – 1x 

➢ V ZŠ v rámci matematiky, prvouky, občanské výchovy, rodinné výchovy (sestavování domácího 
rozpočtu apod.) – 1x 

➢ Předmět Praktická matematika a finanční gramotnost – v rámci tohoto předmětu je rozvíjena FG 
– 1x 

➢ Projekt fiktivních firem – snaha vysvětlit podnikatelské prostředí, jeho fungování apod. – 
spolupráce s Obchodní akademií v Janských Lázních – 1x 

➢ V ZŠ v rámci matematiky – 1x 

➢ Učí se, co kolik stojí, aby měli žáci představu (např. veřejná doprava, rozpočet domácnosti, nákup 
surovin při vaření) – 1x 

➢ V hodinách občanské výchovy – 1x 

 

2. Prevence sociálně-patologických jevů 

➢ Mají minimální preventivní program – 17x 

➢ Činnost školního poradenského zařízení – 4x 

➢ V rámci informatiky řešena problematika kyberšikany a internetové bezpečnosti – 4x 

➢ Realizace preventivních programů – 3x 

➢ Důležitá bezpečnost – školení ke kyberšikaně – 2x 

➢ Projektové dny zaměřené na prevenci – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 26 z 73 

➢ Sociálně-patologické jevy se objevují pouze minimálně – děti si vzájemně pomáhají – 1x 

➢ Učitel, který se problematice prevence věnuje v ZŠ i v MŠ + preventivní programy ve spolupráci s 
pedagogicko-psychologickou poradnou – 1x 

➢ Program Semiramis – program od 4. do 9. třídy – 6 vyučovacích hodin ročně; vždy na určité téma 
– 1x 

➢ Preventista má vystudovanou prevenci, mají schránku důvěry → případné problémy se řeší hned; 
mají speciální nástěnku pro prevenci – 1x 

➢ Projekt Výchova pozitivním vlivem – zapojení rodičů – 1x 

➢ Sama ZUŠ je prevencí sociálně patologických jevů – 1x 

➢ Speciální pedagog ve spolupráci s výchovnou poradkyní a preventistou školy řeší případné 
problémy spojené se šikanou – 1x 

➢ Mají krizový plán – 1x 

➢ Celý pedagogický sbor proškolen v oblasti prevence sociálně-patologických jevů – 1x 

➢ V rámci výuky řešeny základy kyberšikany – 1x 

➢ Všechny děti se musí cítit bezpečně – výchovná poradkyně dělá dotazníky ve vztahu k šikaně a 
kyberšikaně – 1x 

➢ Zřízena výchovná komise – vždy se řeší každý problém – 1x 

 

3. Žákovská samospráva 

➢ Mají žákovský parlament od 6. třídy – 2x 

➢ Činnost školního parlamentu obecně – 2x 

➢ Mají žákovský parlament od 3. třídy – 2x 

➢ Žákovský parlament mají – komunitní systém – 4 rodinné skupiny – max. 8 osob na jednu skupinu 
→ na komunitních každotýdenních setkáních se pravidelně náměty řeší – 1x 

➢ Žáci se mohou podílet na chodu školy → jsou vedeni přijít s nápadem + se nové náměty ze strany 
učitelů komunikují i se žáky – 1x 

 

4. Mediální výchova 

➢ V rámci českého jazyka + řešení kyberšikany – 2x 

➢ ZŠ dělala 3 roky školní časopis – 1x 

➢ Zařazována do hodin ČJ + i v hodinách ICT + do preventivních programů – 1x 

➢ Rozvíjena v rámci různých předmětů – 1x 

➢ Ve 4. a 5. třídě ZŠ – schopnost rozeznávat informace – fake news apod. – 1x 

➢ Jako samostatný volitelný předmět – 1x 

 

5. Další poznatky v oblasti rozvoje sociálních a občanských dovedností 

➢ Rozvoj sociálních a občanských dovedností formou společných akcí – 19x 

➢ Velká role ZUŠ v oblasti rozvoje těchto dovedností – 3x 

➢ Přednášky od hasičů, policie apod. – 3x 

➢ Zdravotní kroužek – 1x 

➢ Exkurze na přípravu budoucího povolání – 1x 

➢ Sociální a občanské dovednosti rozvíjeny u dětí formou vedlejších aktivit, které probíhají mimo 
režim a prostředí školy – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 27 z 73 

➢ Sociální a občanské dovednosti se hodně rozvíjejí v občanské nauce a v 9. třídě (žáci jsou hodně 
angažováni, dělají programy pro jiné třídy, pro předškoláky, akce pro veřejnost apod.) – 1x 

➢ Zapojeni do projektu Mezigenerační setkávání seniorů a dětí (se společností Mezi námi) – 
pravidelně se dochází do domova důchodců – 1x 

➢ Sociální a občanské dovednosti rozvíjeny v průběhu běžných činností – 1x 

➢ Sociální a občanské dovednosti se učí hlavně ve školní družině – 1x 

➢ Rozvoj sociálních a občanských dovedností v rámci společných aktivit – 1x 

➢ Rozvoj občanských kompetencí formou běžných denních aktivit – exkurze (jak se kde chovat), 
příprava akcí, dále že je potřeba se starat o druhé – 1x 

➢ V rámci možností (nemožnost platby za akce) semináře k etické výchově zdarma – 1x 

➢ V době Covidu – šití roušek pro zdravotníky a domovy důchodců – 1x 

➢ Zapojení do krajských soutěží (kresby pro zdravotníky jako poděkování) – 1x 

➢ Rozvoj sociálních a občanských dovedností napříč všemi předměty – žáci soutěží i v tomto tématu, 
dále využití peněžních ústavů – 1x 

➢ Posilování charakteru je hodně důležité, dětem se zvedá sebevědomí – 1x 

➢ Častější spolupráce školy a obce – 1x 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti rozvoje sociálních a občanských dovedností 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti rozvoje sociálních a občanských dovedností, bylo zmiňováno 

následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Oblast rozvoje finanční gramotnosti – 6x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Projektové dny zaměřené na rozvoj FG 

o Nové hry na rozvoj FG a MG (např. finanční svoboda, cesta životem, ekonomika, cesta za 
štěstím, cestujeme po hradech a zámcích) 

o Řešit FG na základě praktických zkušeností (více názornosti) – větší důraz na propojení v 
dalších předmětech 

o Potenciál v rozvoji FG 

o U malých dětí zařadit do Třídního vzdělávacího programu rozvoj FG 

o Zajistit besedu v oblasti finanční gramotnosti 

 

➢ Oblast spolupráce – 5x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Další aktivity s rodiči 

o Spolupráce s menšinami 

o Spolupráce se seniory – např. kurz výtvarného oboru, sborový zpěv, výuka na nástroje v 
dopoledních hodinách 

o Akce pro širší veřejnost byly omezené 

o Příprava vystoupení do Domova pro seniory 

 

➢ Oblast žákovské samosprávy – 3x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Žákovský parlament byl dříve – poslední dva roky není, neosvědčilo se to 

o Žákovský parlament mají, ale úplně nefunguje 

o Mít žákovský parlament 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 28 z 73 

➢ Prevence sociálně-patologických jevů – 3x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Setkání s odborníkem na téma kyberšikany případně základů finanční gramotnosti 

o OSPOD – zkrácení doby pro řešení nahlášeného problému 

o Více preventivních programů pro děti 

 

➢ Mediální výchova – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Výuka mediální výchovy prozatím není 

o Rozvoj mediální výchovy 

 

➢ Další poznatky (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Nákup pomůcek, pracovních sešitů → pro zajímavější formu výuky 

o Prohloubení kariérního poradenství 

o Aby uměli všichni žáci slušně diskutovat, vystupovat na veřejnosti 

o Obnovení školní akademie 

 

Co ke zlepšení v oblasti rozvoje sociálních a občanských dovedností školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti rozvoje sociálních a občanských 

dovedností, bylo zmíněno následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Aktivita personálu 

➢ Naučit všechny rodiče slušně diskutovat, vystupovat na veřejnosti 

➢ Finanční podporu zřizovatele z fondů pro rozvoj a spolupráci (mzda pro lektora, materiální 
zabezpečení) 

➢ Větší podpora školy obcí a zřizovatelem (spory uvnitř obce způsobují velké obtíže v akceptování 
venkovské školy) 

➢ Návštěvy zaměstnavatelů v okolí 

➢ Iniciativní pedagogové 

➢ Finanční prostředky 

 

Polytechnické vzdělávání 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti polytechnického vzdělávání 

Na úvod je nutné zmínit, že v podstatě všechny školy uvedly, že děti jsou vedeny ke třídění odpadů, 

školy mají koše na tříděný odpad buď přímo ve třídách nebo na chodbách. Naprostá většina škol též 

uvedla, že vztah k přírodě je budován. Mnoho škol také uvedlo, že pořádají či se účastní různorodých 

akcí, které souvisí s odpady (např. Den Země, akce Ukliďme Česko apod.). 

Jelikož je oblast polytechnického vzdělávání také velmi široké téma, bylo rozděleno do několika 

tematických bloků v souvislosti s tím, v čem byly školy úspěšné, co se povedlo, resp. jaký je u nich 

současný stav v rámci tohoto tématu. 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 29 z 73 

1. Vybavenost pro potřeby rozvoje polytechnického vzdělávání 

➢ Mají vlastní dílnu – 14x 

➢ Pomůcky pro rozvoj polytechniky (stavebnice, nářadí, ponky apod.) – 14x 

➢ Mají cvičnou kuchyňku – 11x 

➢ Mají maličkou dílničku – 1x 

➢ Mají keramickou dílnu s keramickou pecí – 1x 

➢ Na většině odloučených pracovišť mají centrum aktivit – součástí jsou i dílničky, na některých 
odloučených pracovištích mají přímo dílničky – 1x 

➢ Mají šicí dílnu – 1x 

➢ Dílenské věci probíhají občas spíše externě (přijde např. řezbář) + formou práce na zahradě – 1x 

➢ Mají vlastní skleník – 1x 

 

2. Spolupráce v oblasti podpory rozvoje polytechnického vzdělávání 

➢ Spolupráce se SEVEREM (Střediskem ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s.) – 9x 

➢ Spolupráce se Správou Krkonošského národního parku – 7x 

➢ Spolupráce se středními školami – 6x, z toho: 

o S Českou lesnickou akademií – 2x 

o Se Střední průmyslovou školou v Trutnově – 2x 

o Se Střední průmyslovou školou služeb v Hradci Králové – 1x 

o Spolupráce se středními školami obecně – 1x 

➢ Spolupráce s okolními zaměstnavateli – exkurze – 4x 

➢ Spolupráce s Hospodářskou komorou – 2x 

➢ Spolupráce s Malou technickou univerzitou – 2x 

➢ Spolupráce s ekologickými organizacemi je nárazová – 1x 

➢ Spolupráce se složkami integrovaného záchranného systému – 1x 

➢ Jezdí se do Domu pod Jasanem – 1x 

 

3. Zapojení do projektů souvisejících s podporou rozvoje polytechnického vzdělávání, projektové dny 

➢ Projektové dny obecně – 5x 

➢ Síť M.R.K.E.V. – 4x 

➢ Tonda obal – 2x 

➢ Recyklohraní – 2x 

➢ Projektové dny s Malou technickou univerzitou – 2x 

➢ DIGI bez DIGI (magformers, lego apod.) – 1x 

➢ Síť hydrostanic – 1x 

➢ Technika do škol – 1x 

➢ Projekty tvoření pro děti a veřejnost – 1x 

➢ Tonda obal na cestách – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 30 z 73 

4. Kroužky/nadstandardní aktivity související s podporou rozvoje polytechnického vzdělávání 

➢ Kroužek keramiky – 4x 

➢ Kroužek vaření a šití (nepravidelně) – 1x 

➢ Kroužek Malý chemik – 1x 

➢ Klub deskových her – 1x 

➢ Volitelný předmět Technické práce – 1x 

➢ Kroužek robotiky – specializovanost na lego, na programování – 1x 

➢ Předmět Technické kreslení – 1x 

➢ Elektrotechnický kroužek a kroužek počítačů – práce s 3D tiskárnou a roboty – 1x 

➢ Badatelský kroužek – 1x 

 

5. Další poznatky v oblasti polytechnického vzdělávání 

➢ Polytechnické vzdělávání rozvíjeno v rámci pracovních činností – 13x 

➢ Proškoleni v oblasti polytechniky – 3x 

➢ Oblast polytechniky se týká částečně výtvarného oboru – 3x 

➢ Mají koordinátora EVVO – 3x 

➢ Jsou hodně zaměření na ekologii – 2x 

➢ Sdílení prostorů – využití dílen na ZŠ Úpice-Lány – 2x 

➢ Několik grantů na rozvoj polytechniky z Královéhradeckého kraje – 2x 

➢ Práce na zahradě – 1x 

➢ MŠ má záhony – řeší pěstitelské práce – 1x 

➢ Mají hodinu pracovní výchovy – 1x 

➢ Žáci zkouší i občas vařit, pečou docela často – jak v rámci školy, tak v rámci školní družiny – 1x 

➢ Žáci si zkouší uvařit různé pokrmy – 1x 

➢ Prvky polytechniky jsou zařazovány do matematiky, do činnosti v rámci školní družiny, do ŠVP 
všeobecně – 1x 

➢ Pracovní činnosti – od 1. do 9. třídy – 1x 

➢ ŠVP EKOLA – Ekologická škola – 1x 

➢ Využití prostředků z programů EU (exkurze, odborník ve škole) – 1x 

➢ Oblast polytechniky se týká výtvarného oboru, dále i v rámci výuky počítačové grafiky, animace – 
1x 

➢ Ekologie v rámci běžného programu – personál se chová ekologicky, žáci to vidí a učí se tím – 1x 

➢ Polytechnický víkend pro pedagogy – 1x 

➢ Soutěž Přírodovědný klokan – 1x 

➢ Pravidelně mají akce s environmentálně zaměřeným programem – např. návštěva stezky v 
korunách stromů, spolupráce s divadelními spolky, kulturní programy s environmentálním 
zaměřením – Biologická ochrana budov letišť a sadů (OLBS) Pardubice (spolupráce třetím rokem) 
– 1x 

➢ Akce Den Země, Fairtrade snídaně, akce zaměřené na třídění odpadu aj. – 1x 

➢ Vybudována venkovní učebna, hmyzí domečky – 1x 

➢ ZŠ má venkovní altán, využívá pro výuku venku – 1x 

➢ MŠ má venkovní učebnu – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 31 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti polytechnického vzdělávání 

Graf 7: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání, nejčastěji školy 

zmiňovaly obecně pořízení vybavení pro rozvoj polytechniky (15x). 

Dále byla z pohledu četnosti zmíněna samotná existence dílny/dílen či učebny polytechnického 

vzdělávání (7x). 

Následovala rekonstrukce či modernizace dílen/polytechnické učebny (5x) a postupné rozvíjení 

spolupráce s organizacemi v oblasti ekologické výchovy (5x, např. exkurze, obnovení spolupráce). 

4x byla zmíněna revitalizace a modernizace cvičné kuchyňky a stejnou četností i vybudování venkovní 

učebny na zahradě školy. 

3x byla uvedena snaha mít dostatečné prostory pro potřeby rozvoje polytechniky. 

Školy zmiňovaly i jiné informace, které byly četností zastoupeny méně a specifické např. pouze pro 

jednu danou školu, konkrétně (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Řešit pěstitelskou výchovu – postavit skleník 

➢ Zorganizování „Projektového dne“ na toto téma 

➢ Fyzikální pokusy 

➢ Chybí vyučující dílen 

➢ Zavedení výuky dílen do ŠVP v 6. třídě 

➢ Chybějící skladové a oddělené výukové prostory (možnost ponechání rozdělané práce) 

➢ Vybudování terapeutické učebny 

3

4

4

5

5

7

15

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Mít dostatečné prostory pro potřeby rozvoje polytechniky

Vybudovat venkovní učebnu

Revitalizace a modernizace cvičné kuchyňky

Rozvíjet postupně spolupráci s organizacemi v oblasti
ekologické výchovy

Rekonstrukce či modernizace dílen/polytechnické učebny

Existence dílny/dílen či učebny polytechnického
vzdělávání

Obecně pořízení vybavení pro rozvoj polytechniky

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 32 z 73 

➢ Časová dotace na praktické činnosti 

➢ Vzbudit větší zájem o polytechnické vzdělávání 

➢ Další podpora polytechniky 

➢ Existence přírodovědné učebny 

➢ Zavedení dílny šití jako součásti praktických činností 

➢ Rekonstrukce šicí dílny 

 

Co ke zlepšení v oblasti polytechnického vzdělávání školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti polytechnického vzdělávání, bylo 

zmíněno následující: 

➢ Finanční prostředky – 12x, z toho: 

o Finanční prostředky obecně – 9x 

o Finance na úpravy dílničky – zajištění těchto činností obcí (zřizovatelem) – 1x 

o Prostředky na pořádání exkurzí a personální zabezpečení aktivit ve škole – 1x 

o Finanční prostředky na úpravu polytechnické učebny a její vybavení – 1x 

➢ Vybavení dílen – 6x, z toho: 

o Pomůcky a potřeby – 1x 

o Zakoupení pomůcek nářadí a náčiní – 1x 

o Nákup vybavení technických dílen – 1x 

o Programovatelné hračky – Beebot, Ozobot, Lego WeDo – 1x 

o Další roboty – 1x 

o Lepší počítačový program na technické kreslení – 1x 

➢ Existence dostatečného prostoru – 4x, z toho: 

o Místo pro vznik dílen – 2x 

o Mít dostatečný prostor pro polytechnické aktivity – 1x 

o Sehnat peníze na rozvoj by problém nebyl, ale chybí prostory – není kam rozšiřovat – 1x 

➢ Čas – 1x 

➢ Kvalifikovaného učitele – 1x 

➢ Vybudování polytechnických koutků – 1x 

➢ Investice do zvyšování kapacit školy – učební prostory, skladové prostory – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 33 z 73 

Digitální kompetence a vybavenost moderními technologiemi 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a 
rozvoje digitálních kompetencí 

Moderních technologií je celá řada a z toho důvodu byla tematická oblast rozdělena do několika bloků, 

v čem byly školy úspěšné, co se povedlo, resp. jaký je u nich současný stav v rámci tohoto tématu. 

 

1. Existence počítačových učeben 

Škola disponuje počítačovou učebnou – 23x, z toho: 

➢ Jedna počítačová učebna – 18x 

➢ Dvě počítačové učebny – 1x 

➢ Speciální učebna pro výuku počítačové grafiky – 1x 

➢ 3 učebny vybavené projektorem a ozvučením + 2 učebny s keramickou tabulí – 1x 

➢ 5 počítačových učeben – 1x 

➢ Počítačový koutek – 1x 

 

2. Vybavenost stolními počítači 

V oblasti vybavenosti stolními počítači bylo zmiňováno následující: 

➢ Mají obecně stolní počítače – 9x 

➢ Počet počítačů všeobecně dostačuje – 6x 

➢ V každé třídě počítač – 4x 

➢ Učitelé mají svůj počítač – 1x 

➢ K dispozici na 2 třídy jeden počítač, notebook, tiskárna – 1x 

 

3. Vybavenost notebooky 

V oblasti vybavenosti notebooky bylo zmiňováno následující: 

➢ Mají obecně notebooky – 11x 

➢ Každý učitel má svůj notebook – 5x 

➢ Notebook v každé třídě – 3x 

➢ Notebook ve školní družině – 1x 

 

4. Vybavenost interaktivními tabulemi 

V oblasti vybavenosti interaktivními tabulemi bylo zmiňováno následující: 

➢ Všeobecně disponují interaktivní tabulí/interaktivními tabulemi – 25x 

➢ Interaktivní tabule jsou v každé třídě – 3x 

➢ Na 9 odloučených pracovištích MŠ je jedna IT tabule – 1x 

➢ Na 2 odloučených pracovištích jsou 2 IT tabule s dataprojektorem – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 34 z 73 

5. Připojení k internetu 

V oblasti problematiky připojení k internetu bylo zmiňováno následující: 

➢ Dostupné všude – 15x 

➢ Dostupné po celé budově pro výuku a personál – 8x 

➢ Dostupné po celé budově – možnost využití i pro žáky –7x 

➢ Dostupné všude – slouží pro výuku, personál i žáky – 5x 

➢ K dispozici pouze v ředitelně a v jedné třídě, v ostatních prostorách pouze přes kabel (žáci zatím 
nemají přístup k internetu ve volném čase) – 1x 

➢ Dostupné po celé budově, ale nedostatečné – možnost využití zpravidla pro zaměstnance i žáky 
pro výuku – 1x 

➢ K dispozici všude, pro potřeby žáků pouze v počítačové učebně, pro potřeby pedagogů všude – 1x 

➢ Dostupné po celé budově – žáci nevyužívají – 1x 

➢ K dispozici po celé budově (wifi ne všude, kabelem ano) – 1x 

➢ Žáci mají k wifi přístup pouze v rámci zájmových kroužků či ve školním klubu – 1x 

 

6. Školský informační systém 

Co se týče využívání školského informačního systému, bylo zmíněno následující: 

➢ Bakaláři – 10x 

➢ iZUŠ – 2x 

➢ V rámci nouzového stavu využívali systém Moodle – 1x 

➢ Škola OnLine – 1x 

➢ V rámci nouzového stavu využívali systém Microsoft Teams – 1x 

➢ V rámci nouzového stavu využívali systém Google Meet – 1x 

➢ V rámci nouzového stavu využívali systém Skype a WhatsApp – 1x 

➢ Google Classroom – 1x 

➢ dm Software – 1x 

➢ V rámci opatření COVID 19 ZŠ využívala systém ZoomUs – 1x 

➢ Digiškolka od softwaru Bakaláři – 1x 

➢ Moodle – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 35 z 73 

7. Správa IT 

Co se týče správy IT, bylo zmíněno následující: 

➢ Správu IT si řeší sami – 10x, z toho: 

o Řeší si obecně sami – 3x 

o Zajišťují si sami či přes některé známé – 1x 

o Mají vlastního zaměstnance – 1x 

o Zajišťují si sami (kromě údržby serveru) – 1x 

o Mají koordinátora ICT – 1x 

o Vlastní správce sítě – 1x 

o Učitel angličtiny je zároveň IT pracovník a řeší správu IT sítě – 1x 

o Mají svého IT pracovníka přímo ve škole – na starosti správu sítě, potřeby nepedagogických 
pracovníků, řeší webové stránky atd. – 1x 

➢ Správu IT řeší externě – 22x, z toho: 

o Řeší obecně externě – 19x 

o Řešena externě (co neumí pan ředitel se řeší tímto způsobem) – řeší zdarma syn pana 
ředitele, náročnější zásahy manžel paní vychovatelky – 1x 

o Řešena externě + využívány zkušenosti zástupce ředitele v dané oblasti – 1x 

o Správa IT je nedostatečná (internet řeší externí dodavatel), o počítače se starají velmi 
intuitivně svépomocí – 1x 

➢ Správa IT není vůbec řešena – 1x 

 

8. Další poznatky v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje digitálních kompetencí 

Prakticky všechny školy disponují audiovizuální technikou (např. dataprojektorem). Dále všechny školy 

disponují vybavením moderními technologiemi pro potřeby managementu. 

Níže jsou uvedeny další zjištěné poznatky v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje 

digitálních kompetencí (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Mají tablety – 10x 

➢ Vybavenost moderními technologiemi je dostatečně zabezpečena, na velmi dobré úrovni – 8x 

➢ Robotické hračky a stavebnice – 5x 

➢ Mobilní počítačová učebna – 2x 

➢ Mají Albi tužky – 1x 

➢ Mají svůj vlastní server – 1x 

➢ Zapojení do projektu Cool pedagog – 1x 

➢ Zapojeni do projektu Učíme interaktivně – 1x 

➢ Funguje sdílení na disku prostřednictvím G Suite – 1x 

➢ Určitě se dopředu posunula schopnost učitelů používat moderní IT  – 1x 

➢ iSophi – diagnostika dětí v digitálním prostředí na všech 11 pracovištích MŠ – 1x 

➢ ICT ve výuce – digitální fotografie – 1x 

➢ Žáci vedeni od 1. třídy k práci s počítačem – 1x 

➢ Vybavenost moderními technologiemi je průměrně dostatečná – 1x 

➢ Kroužek ICT – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 36 z 73 

➢ Vybavené studio – renovuje se vybavení studia postupně – 1x 

➢ 3D tiskárny – 1x 

➢ Robotický kroužek – 1x 

➢ Celý pedagogický sbor proškolen ve využívání robotických pomůcek – 1x 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje digitálních 
kompetencí 

Graf 8: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje 
digitálních kompetencí 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje digitálních 

kompetencí (graf 8), zmiňovaly školy nejčastěji pořízení nových moderních technologií či dokoupení 

nových prvků a pomůcek (28x). Konkrétně bylo zmiňováno (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Dokoupení nových prvků a pomůcek obecně – 6x 

➢ Vybavení pro vzdělávání v oblasti robotiky či nové informatiky (robotické hračky, stavebnice 
apod.) – 6x 

➢ Pořízení vybavení do školky (IT tabule, počítač pro děti) – 1x 

➢ Pořízení tiskárny do počítačové učebny – 1x 

➢ Mít pojízdné multiboardy – 1x 

➢ Mít jeden další projektor v ZŠ + mít jeden projektor v MŠ – 1x 

➢ Pořídit interaktivní pomůcky pro potřeby výuky, např. tablety, IT tabuli – 1x 

➢ Pořízení mobilního telefonu pro potřebu pedagogů (kurzy, výlety) – 1x 

➢ Potřeba pořídit vybavení biofyzikální laboratoře (propojení přírody s technikou) – 1x 

➢ Instalovat do dalších tříd projektor s ozvučením – 1x 

➢ Chemicko-biologická laboratoř je v současné době téměř vybavena pro kapacitu 16 žáků. Do 
budoucna by ji chtěli rozšířit na kapacitu 20-24 žáků – 1x 

➢ Pořízení technologií pro potřeby výtvarného oboru – 1x 

5

5

6

14

28

0 5 10 15 20 25 30

Aktivity související s rozvojem wi-fi sítě

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti používání
moderních technologií a rozvoje IT dovedností

Souvislost s počítačovou či multifunkční učebnou

Postupná obnova vybavení z důvodu životnosti či
zastaralosti vybavení

Pořízení nových moderních technologií, dokoupení
nových prvků a pomůcek

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 37 z 73 

➢ Nové výukové programy – 1x 

➢ Dovybavit školu hardwarem → aby měli učitelé notebooky + i pro děti by to bylo dobré, pokud by 
byla třeba zase karanténa nebo když je někdo dlouhodobě nemocný – 1x 

➢ Nákup a instalace interaktivních tabulí v MŠ, pracovišti Na Veselce – 1x 

➢ Vybavit dalšími notebooky alespoň jednu kompletní třídu (dalších 10 ks) – 1x 

➢ Zakoupit druhou interaktivní tabuli do ZŠ – 1x 

➢ Pořídit ALBI tužky – 1x 

 

Celkem 14x byla zmíněna postupná obnova vybavení z důvodu životnosti či zastaralosti vybavení. 

6x bylo uvedeno vyjádření související s počítačovou či multifunkční učebnou. Konkrétně bylo uvedeno 

(číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Vybudování nové multimediální učebny – 2x 

➢ Modernizace odborných multimediálních učeben – 1x 

➢ Mít novou počítačovou učebnu – 1x 

➢ Existence počítačové učebny – 1x 

➢ Zvýšit kapacitu počítačové učebny – 1x 

 

5x byla zmíněna potřeba vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti používání moderních 

technologií a rozvoje IT dovedností  

Stejnou četností (5x) byla zmíněna potřeba realizace aktivit souvisejících s rozvojem wi-fi sítě. 

Konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření):  

➢ Zlepšit možnosti připojení k wi-fi – 2x 

➢ Bude se muset řešit wi-fi (pokrytí není ideální) – 1x 

➢ Posílit wi-fi ve třídách – 1x 

➢ V budoucnu posílení kapacity wi-fi s předpokládaným nárůstem digitálních zařízení – 1x 

 

Školy zmiňovaly i jiné informace mimo těch uvedených v grafu 8, které byly četností zastoupeny méně 

a specifické např. pouze pro jednu danou školu, resp. byly zmíněny jen jednou, konkrétně (co odrážka 

níže, to četnost 1x): 

➢ Kroužek informatiky – není vedoucí 

➢ Potenciál ve využití moderních online nástrojů (např. Google Classroom) 

➢ Zapojit do výuky mobilní zařízení školy (tablety, notebooky) se zobrazením na interaktivní tabuli 

➢ Mít nahrávací studio a pořídit do něj vybavení 

➢ Rozdělení tříd pro výuku informatiky 

➢ Finance na pořízení počítačů pro učitele 

➢ Pravděpodobně odklon od TEAMS ke GOOGLE Classroom – intuitivnější, jednodušší pro menší 
školu bez IT správce – být nachystáni na distanční výuku nebo jako pomoc nemocným dětem, 
které tak nepřijdou o výuku v době zotavování 

➢ Mít IT správce 

 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 38 z 73 

Co ke zlepšení v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje digitálních kompetencí 
školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti vybavenosti moderními technologiemi 

a rozvoje digitálních kompetencí, bylo zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 16x, z toho: 

o Finanční prostředky obecně – 12x 

o Finance na zesílení internetového připojení, zasíťování – 1x 

o Finanční prostředky na obnovu mobiliáře moderních technologií – 1x 

o Prostředky na obnovu zastarávajících zařízení – 1x 

o Finanční prostředky na laboratorní stoly s místem pro cca 4-8 žáků – 1x 

➢ Souvislost s vybavením – 4x, z toho: 

o Mobilní telefon, tiskárny, laminátory, Albi tužky – 1x 

o Projekční technika, notebooky, tablety, didaktické a technologické prvky ve výuce – 1x 

o Potřeba obměny počítačů ve třídách, nový operační systém do serveru – 1x 

o Vybavení i druhé třídy dataprojektorem – 1x 

➢ Pokročit ve využití Google aplikací pro výuku, sdílení a spolupráci – 1x 

➢ Zájemce o vedení kroužku – 1x 

➢ Zapojení do projektů – 1x 

➢ Přistavění prostorů školy – 1x 

➢ Pomoc v IT oblasti – nastavení mailů, účtů a propojení – 1x 

➢ IT správce – 1x 

➢ Dotační program, na kterém by se chtělo město podílet – 1x 

➢ Prostory a vybavení nahrávacího studia ve škole – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 39 z 73 

Místně zakotvené učení 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti místně zakotveného učení 

Prakticky všechny školy konstatovaly, že vztah k místu je všeobecně budován a rozvíjen. Některé školy 

dokonce uvedly, že tento vztah je budován velmi silně. Značné množství škol se účastní a spolupodílí 

se na místně tematických akcích.  

Dále bylo školami zmiňováno (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Spolupráce s místními organizacemi, jejichž činnost se váže k místu – 17x 

➢ Návštěva míst v obci či ve městě – 16x 

➢ Exkurze a návštěvy okolních lokalit a míst – 15x 

➢ Projektové dny, projektová výuka – 6x 

➢ Kalendář s tématikou regionu – 1x 

➢ Témata o regionu ve výuce (zeměpis, dějepis, přírodopis, vlastivěda, český jazyk, občanská 
výchova) – 1x 

➢ Volitelný předmět „Naše město“ – 1x 

➢ Školní program „Poznáváme naše Rýchory“ – celá řada venkovních, terénních programů – 1x 

➢ ZŠ zapojena do programu GLOBE – celosvětový program NASA zaměřený na sledování stavu 
životního prostředí – 1x 

➢ Účast na seminářích k tomuto tématu – 1x 

➢ Kroužek Hrátky s přírodou – 1x 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti místně zakotveného učení 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti místně zakotveného učení, bylo zmíněno následující (co 

odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Projekty realizované v rámci mezipředmětových vztahů v muzeu 

➢ Využívání místních firem (pila, truhlářství, statek atd.) 

➢ Spolupráce s regionálními institucemi (muzea, galerie, spolky) 

➢ Spolupráce s místními organizacemi – systematizace této spolupráce, pravidelnost a efektivnost 
činností 

➢ V oblasti dopravy 

➢ Zorganizovat a projít dějepisnou stezku po okolí v rámci projektového dne 

➢ Obnova tradic a zvyků v obci – společné akce obce a školy 

➢ Využívání nabídek, podnětů z okolí 

➢ Jako součást přírodní zahrady je v plánu vybudování venkovního altánu pro výuku v zahradě i v 
případě špatného počasí 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 40 z 73 

Co ke zlepšení v oblasti místně zakotveného učení školy potřebují 

Co se týče toho, co je potřeba ke zlepšení v oblasti místně zakotveného učení, bylo zmíněno následující 

(co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Iniciativa učitelek 

➢ Zajištění mikrobusu 

➢ Větší zapojení a pomoc obce, finanční pokrytí nákladů nad rámec rozpočtu 

➢ Dlouhodobé koncepční projekty 

➢ Navázat hlubší a pravidelnou komunikaci s muzeem, spolky a dalšími organizacemi prezentujícími 
toto téma 

➢ Finanční prostředky na vybudování venkovní učebny 

 

Podpora pohybu a rozvoje pohybových aktivit 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových 

aktivit 

V oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit jsou školy velmi aktivní a dělají či pořádají 

různorodé aktivity – ať již ty, které jim ukládá rámcový vzdělávací program, tak ty nadstandardní nad 

rámec běžné výuky. 

 

Graf 9: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti podpory pohybu a rozvoje 
pohybových aktivit 

 

 

Z grafu 9 vyplývá, že nejčastěji bylo zmiňováno plavání (34x) – jednalo se ve většině případů o plavecký 

výcvik. 

32x byla uvedena aktivita související s lyžováním. Nejčastěji byl zmiňován lyžařský kurz. 

  

3

4

8

8

10

12

14

22

26

32

32

34

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Dopravní výchova

Spolupráce se spolky v souvislosti s pohybovými aktivitami

Různorodé soutěže

Zapojení do projektů

Různorodé kroužky

Využití zahrady v areálu školy a prvků na ní

Pořádání různorodých kurzů vyjma lyžování

Bruslení

Využití tělocvičny

Lyžování

Využití hřiště

Plavání



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 41 z 73 

Stejnou četností bylo uvedeno využití hřiště – 32x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Využití víceúčelového sportovního hřiště – 11x 

➢ Víceúčelový sportovní areál vedle či poblíž budovy školy – 10x 

➢ Využití fotbalového hřiště ve vlastnictví obce či místního sportovního oddílu – 7x 

➢ Vlastní hřiště – 3x 

➢ Využití obecního parkurového hřiště – 1x 

 

Dále bylo zmiňováno využití tělocvičny (26x) – z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Existence a možnost využití tělocvičny (menší či větší) přímo v budově školy – 15x 

➢ Využití městské/obecní sportovní haly/tělocvičny – 8x 

➢ Mají vlastní sportovní halu – 2x 

➢ Využití venkovní haly – 1x 

 

Následovalo bruslení (22x). 

Další v pořadí bylo pořádání různorodých kurzů (14x), když pomineme lyžování, které je zmíněno již 

výše. Konkrétně byly uvedeny následující typy kurzů (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Vodácký výcvik – 4x 

➢ Cyklistický/Cykloturistický kurz – 4x 

➢ Trekový/pěší kurz – 2x 

➢ Týdenní ekologicko-turistický kurz – 1x 

➢ Pobytový výcvik – 1x 

➢ Start kurz (základní dovednosti – tábornictví) – 1x 

➢ Eko kurz – 1x 

 

Následovalo využití zahrady v areálu školy a prvků na ní (12x). 

Různorodé kroužky byly zmíněny 10x – z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Sportovní kroužek/kroužky – 5x 

➢ Volejbalový kroužek – 1x 

➢ Atletický kroužek – 1x 

➢ Kroužek Míčové hry – 1x 

➢ Kroužek Kondiční cvičení – 1x 

➢ Fitness kroužek – 1x 

 

Celkem 8x byly zmíněny různorodé soutěže, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Zapojení do sportovních soutěží v rámci škol okrsku Úpice – 2x 

➢ Účast na různých soutěžích (Čokoládová tretra, Štafeta) – 1x 

➢ Celoškolní sportovní akce (projektové dny) – 1x 

➢ Účast školy na regionálních soutěžích – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 42 z 73 

➢ Žáci jsou podněcováni k pohybovým aktivitám formou soutěží na 1. stupni – Zvířátková olympiáda 
– 1x 

➢ Sportovní soutěže – florbal, fotbal – Emil open – vícedenní mezinárodní akce – 1x 

➢ Fotbalový turnaj MŠ – každoroční turnaj MŠ v Horním Starém Městě – 1x 

 

Stejnou četností (8x) bylo uvedeno zapojení škol do projektů souvisejících s pohybovými aktivitami. 
Konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Projekt T.J. Sokol Cvičíme se zvířátky – 2x 

➢ Projekt FAČR Škola v pohybu – 1x 

➢ Sportuj ve škole – projekt ve školní družině – 1x 

➢ Atletika hravě ve škole – zapojení některých MŠ do projektu – 1x 

➢ Projekt „Minivolejbal do škol“ – 1x 

➢ Projekt „Děti na startu“ – pravidelné cvičení, spolupráce se ZŠ (využití tělocvičny ZŠ) – 1x 

➢ Spolupráce v rámci projektu Se Sokolem do života – 1x 

 

4x byla zmíněna spolupráce se spolky v souvislosti s pohybovými aktivitami, 3x dopravní výchova. 

 

Další vyjádření, co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti podpory pohybu a rozvoje 
pohybových aktivit, jsou uvedeny níže (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Hodně se chodí do přírody – 4x 

➢ V rámci tanečního oboru a aktivit v něm – 2x 

➢ Cykloturistika – 2x 

➢ Nabídka volitelných předmětů s pohybovými aktivitami – 2x 

➢ Škola s rozšířenou sportovní výukou – vybavené prostředí školy, kvalifikovaní trenéři → sportovní 
ráz – 2x za rok soustředění, spolupráce s asociacemi, sportovními oddíly – 1x 

➢ Horolezecké stěny – 1x 

➢ Možnost využití/pronájmu školní tělocvičny rodičům – florbalový/fotbalový turnaj – 1x 

➢ Pohybové aktivity nejsou z důvodu tělesného handicapu; pohybové aktivity probíhají v rámci 
zdravotnického zařízení (fyzioterapie, klimatoterapie, masáže, ozdravné procházky apod.) – 1x 

➢ Sportovní den – 9. třída jej pořádá pro předškoláky z MŠ (1. den), pro žáky 1. stupně ZŠ (2. den) – 
1x 

➢ Pravidelné pohybové aktivity venku – 1x 

➢ Relaxační a rehabilitační pomůcky do TV – 1x 

➢ Každý rok sportovní kempy Jakuba Opočenského – 1x 

➢ Využití přilehlých sportovišť – 1x 

➢ Výuka golfu – 1x 

➢ Chodí i na bowling, do posilovny (pro starší žáky) – 1x 

➢ Snaha učit se venku, aby žáci byli v pohybu – 1x 

➢ Jezdí do školy i sportovní reprezentace, trutnovští vrcholoví sportovci se zde připravují také – 1x 

➢ Největší třída se využívá ke cvičení (jsou tam ribstoly, švédská bedna apod.) – 1x 

➢ Mimoškolní výchovy – výlety, lyžování (běžecké, sjezdové; mají i permanentky), cyklistika – 1x 

➢ Každoroční dvoudenní výlet do Krkonoš „Za poznáním Krkonoše“ – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 43 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit 

Graf 10: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit (graf 10), 

zmiňovaly školy následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Zlepšení v souvislosti s tělocvičnou – 10x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Pořízení nového vybavení do tělocvičny – 4x 

o Rekonstrukce podlah v tělocvičně – 2x 

o Chtělo by to mít větší tělocvičnu, ale není kde ji vybudovat – 1x 

o Mít k dispozici větší tělocvičnu – 1x 

o Vlastní tělocvičnu nemají – v Úpici chodí do tělocvičny na ZŠ Bratří Čapků, v Červeném Kostelci 
do Sokolovny – 1x 

o Tělocvična limitována úložnými prostory na materiál – 1x 

➢ Souvislost s rekonstrukcí sportoviště/sportovního areálu – 7x, z toho (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

o Rekonstrukce sportoviště/sportovního areálu obecně – 2x 

o Modernizace všesportovního areálu – 1x 

o Potřeba vybudovat důstojnější školní hřiště – 1x 

o Úpravy sportovišť tak, aby odpovídaly všem požadovaným standardům, zvláště 
bezpečnostním – 1x 

o Modernizace zázemí pro výuku TV – 1x 

o Lepší podmínky na atletiku – změna majitele stadionu – zřizovatel – 1x 

➢ Souvislost s absencí sportoviště/sportovního areálu – 7x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

o Chybí atletická venkovní sportoviště – 3x 

o Chybí sportovní hřiště – 1x 

o Chybí venkovní sportovní areál – 1x 

o Vlastní venkovní hřiště nemají – v Úpici využívají hřiště u ZŠ Lány, v Červeném Kostelci 
městské hřiště – 1x 

o Mít workoutové hřiště – 1x 

6

7

7

10

0 2 4 6 8 10 12

Souvislost se školní zahradou

Souvislost s absencí sportoviště/sportovního areálu

Souvislost s rekonstrukcí sportoviště/sportovního areálu

Zlepšení v souvislosti s tělocvičnou

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 44 z 73 

➢ Souvislost se školní zahradou – 6x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Dovybavení/pořízení nových sportovních prvků na zahradu – 4x 

o Na školní zahradě zbudovat např. chodníček, mimoúrovňovou klouzačku – 1x 

o Obnovování a opravy herních prvků na zahradě u MŠ – 1x 

 

Další vyjádření, kde je prostor pro zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit, 
jsou uvedeny níže (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Existence florbalového kroužku 

➢ Při pobytu venku zařadit šipkovanou, dětskou olympiádu na hřišti, kopanou s předškolními dětmi 
na fotbalovém hřišti 

➢ Mít svého učitele snowboardingu 

➢ Chybí osoby, které by chtěly vést sportovní aktivity 

➢ Využívání přírody k naučným a kondičním vycházkám, hasičské hřiště  

➢ Organizační zajištění sportovních akcí (personální i hmotné) 

➢ Zlepšit pohybové dovednosti dětí 

➢ Lepší využití nakoupeného náčiní – dětské sítě a stojany na přehazovanou, padáky 

➢ Uspořádání krátkodobého zimního pobytu na horách 

➢ Zajištění financování pozice správce sportovního areálu 

➢ Atraktivní pomůcky pro pohybové aktivity 

➢ Pořízení určitého vybavení na zapůjčení (kola, lyže) 

 

Co ke zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových 

aktivit, bylo zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 12x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Finanční prostředky obecně – 7x 

o Na nákup sportovního vybavení či pomůcek – 2x 

o Na zřízení venkovní přístavby, kde by mohl být sklad pro tělesnou výchovu, ale i menší učebna 
nebo relaxační místnost nebo čtenářská dílnička – 1x 

o Na zajištění sportovních akcí – 1x 

o Na úpravu sportovišť – 1x 

➢ Nadšení – 1x 

➢ Přesvědčit stávající učitele na proškolení – 1x 

➢ Renovace dopravního hřiště, dovybavení pomůcek pro sportovní aktivity (např. lupy, dalekohledy, 
batůžky pro učitele) – 1x 

➢ Obnovení a rekonstrukce stávajícího dětského hřiště – 1x 

➢ Získání dotace – 1x 

➢ Projekt od zahradního architekta – 1x 

➢ Novou tělocvičnu – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 45 z 73 

Oblast strategického plánování 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti strategického plánování 

Co se týče odpovědí týkajících se toho, co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti 

strategického plánování, bylo zmiňováno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Škola má zpracovanou Koncepci rozvoje školy – 14x 

➢ Škola má zpracovanou Strategii rozvoje školy – 12x 

➢ Strategie rozvoje školy je v přípravě či ve zpracování – 5x 

➢ Realistická vize a strategie rozvoje školy, postupná implementace vize a strategie a jejích cílů, 
pravidelné vyhodnocování zapracování doporučení/opatření pro zlepšení, strategie je sdílená a 
naplňovaná – 3x 

➢ Mají stanovenou vizi, cíle – 1x 

➢ Strategii rozvoje školy mají do roku 2020 – nyní budou aktualizovat – 1x 

➢ Vize školy zpracována – 1x 

➢ Personál je se Strategií v souladu – 1x 

➢ Strategie je sdílená a naplňovaná – 1x 

➢ Vize, kterou si dříve stanovili, tak ji plní, stanovit si ročně priority a ty realizovat – 1x 

➢ Strategie existuje v rámci personálního zajištění – 1x 

 

Dále byly zmiňovány i konkrétní teze, které souvisí s konkrétními vizemi rozvoje některých škol (co 

odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Hlavní vizí je udržet školu a její úroveň 

➢ Aby škola fungovala nadále a nezavřeli ji 

➢ Rozšířit prostory v ZŠ i MŠ a tím umožnit rozvoj stávajících aktivit (např. polytechnika, ICT) 

➢ Zaměření do praktického života, sepjetí s praktickým životem → snaha k tomu směřovat, budovat 
nadále a rozvíjet vztahy ve škole 

➢ Oblast environmentální výchovy 

➢ Zlepšením materiálně technických podmínek školy vytvořit moderní prostředí pro výchovu a 
vzdělávání všech žáků, modernizací výuky a výukových metod dosáhnout lepších výsledků ve 
výchově a vzdělávání všech žáků, stabilizací ekonomických podmínek školy umožnit strategické 
plánování všech rozvojových záměrů školy – 1x 

➢ Cesta vzájemného sdílení zkušeností, vzájemné spolupráce kantorů, hledání společných cílů, větší 
efektivita výuky, další rozvoj sociálních kompetencí → nástroje, opatření pro učitele i žáky → 
součástí komunity, která si navzájem pomáhá a zlepšuje se – 1x 

➢ Strategii rozvoje školy mají do roku 2020 – nyní budou aktualizovat – 1x 

➢ Personál je se Strategií v souladu – 1x 

➢ Vizi mají – Podporovat žáky v rámci kooperace, spolupráce, v souborech + mezioborová 
spolupráce, projektové učení, snaha, aby pokračovali v muzice (v osobním životě, i na 
konzervatoře) → aby umění žáky provázelo po celý život, dělat dobré jméno ZUŠ – 1x 

➢ Aby měly děti ze speciální školy co nejlepší možnost vzdělat se a měly možnost pracovat – 1x 

➢ VIZE – žádaná a uznávaná škola rodinného charakteru, poskytující kvalitní vzdělání a přátelskou, 
tvůrčí a bezpečnou atmosféru. V práci školy se musí odrážet nové moderní trendy, ale současně 
je žádoucí, aby si zachovala cenná specifika malé venkovské školy. – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 46 z 73 

➢ Od 2022/23 nový ŠVP – pojetí od kořenů, nové logo školy – strom (starobylá lípa 230 let stará u 
kostela naproti škole), strategie školy bude vycházet od kořenů (od znalostí obce a blízkého okolí 
ve všech předmětech, které se budou snažit propojovat tematicky) – 1x 

➢ Udržet školu v místě, které má klesající demografický obraz, udržet ji ve stavu, v jakém je teď a 
předat ji v dobrém stavu, být kulturním a výchovně vzdělávacím centrem obce – udržet to – 1x 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti strategického plánování 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti strategického plánování, bylo zmíněno 

následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Strategii rozvoje jako takovou škola nemá – 15x 

➢ Realistická vize a strategie rozvoje školy, postupná implementace vize a strategie a jejích cílů, 
pravidelné vyhodnocování zapracování doporučení/opatření pro zlepšení – 1x 

➢ Přehodnotit stávající tvorbu materiálů týkající se vize a strategie rozvoje školy – 1x 

➢ Vytvořit účinný a srozumitelný systém autoevaluace školy na základě anket pro žáky, rodiče, 
pedagogy, jednou za 5 let zajistit externí hodnocení školy – 1x 

➢ Aktivní zapojení všech pracovníků školy do vytváření strategií a jejich implementaci – 1x 

➢ Podpora vedení školy – sdílení vizí mezi obdobně orientovanými nebo velkými školami – 1x 

➢ Zajímavé a finančně ohodnocené studium pro vedení školy – pomoc s takovými iniciativami jako 
je Ředitel naživo – 1x 

➢ Využití projektů z EU, sponzorů – 1x 

 

Dále byly zmiňovány i konkrétní aktivity, které souvisí s konkrétními vizemi rozvoje některých škol: 

➢ Vybavení školní zahrady (přírodní učebna, „zelené stavby“ z proutí) – 1x 

➢ Pořádání workshopů a teambuildingových aktivit pro pracovníky školy – 1x 

➢ Chtěli by terapeutickou, dále venkovní odbornou učebnu – 1x 

 

Co ke zlepšení v oblasti strategického plánování školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti strategického plánování, bylo zmíněno 

následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Čas, který je věnován provozním záležitostem, které mají být starostí zřizovatele – 1x 

➢ Časový prostor pro pracovníky – 1x  

➢ Prostředky na realizaci aktivit – 1x 

➢ Požadavky psány "lidskou řečí" – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 47 z 73 

Potřeby u pedagogických pracovníků a jejich činností 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich 
činností 

Co se týče oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich činností, konkrétně co se povedlo a v 

čem byly a jsou školy úspěšné v této oblasti, bylo zmiňováno následující (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

➢ Vzdělávací aktivity mají pedagogové k dispozici a mohou se zúčastnit – 41x 

➢ Personální zabezpečení je v současné době dobré – 40x 

➢ Podmínky pro práci pedagogů jsou zabezpečeny dostatečně – 25x 

➢ Dobrá spolupráce v rámci učitelského sboru – 1x 

➢ Pedagogové pracují i nad rámec svých činností, táhnou za jeden provaz – 1x 

➢ Každý rok dělají relaxační pobyt pro personál – odpočinutí pro personál, posilování vztahů 
navzájem – 1x 

➢ Každý má v rámci FKSP možnost využít příspěvek na sport, masáže, fitness – 1x 

➢ Kvalifikovaní pedagogové mají chuť ve škole našeho typu pracovat – v současné době 
zaznamenávají zvýšenou poptávku – 1x 

➢ Personální podmínky jsou v rámci možností zabezpečeny – 1x 

➢ 1/3 pedagogického sboru jsou muži – 1x 

➢ Využití i dotazníků pro žáky a rodiče – 1x 

➢ Získání školního speciálního pedagoga – 1x 

➢ Pravidelně se zúčastní Scio testování – 1x 

➢ Zapojeni do projektu NPI ČR - APIV B – semináře přímo na míru školy – k 31.12.2021 ukončeno – 
1x 

➢ Personální zabezpečení je v současné době výborné – 1x 

➢ Personálně dobře zabezpečeno vyjma jedné výjimky – 1x 

➢ Personální zabezpečení je téměř dostatečné – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 48 z 73 

Odpovědi týkající se oblasti hodnocení práce pedagogických pracovníků dokumentuje graf 11. 

 

Graf 11: Jakým způsobem probíhá hodnocení práce pedagogických pracovníků 

 

Co se týče oblasti hodnocení práce pedagogických pracovníků, nejčastěji byla zmiňována hospitace 

ředitele/ředitelky ve výuce (21x). Následoval způsob hodnocení formou komunikace v průběhu 

běžných dní (8x), společné porady (6x), kontrola dokumentace (5x), autoevaluace a osobní pohovory 

(oboje 4x). Dohromady těchto šest odpovědí představovalo okolo 70 % odpovědí na tuto otázku (viz 

křivka v grafu 11). 

Další způsoby hodnocení byly četností zastoupeny již méně. 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 49 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich činností 

Graf 12: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich činností 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich činností (graf 12), 

zmiňovaly školy nejčastěji následující: 

➢ Personální potřeby škol – ostatní pedagogičtí pracovníci – 13x, z toho (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

o Potřeba speciálního pedagoga – 4x 

o Zřízení funkce školního psychologa – 2x 

o Více asistentů pedagoga – 2x 

o Mít IT pracovníka – 1x 

o V MŠ bude končit na konci roku asistent pedagoga → chtějí pokračovat přes šablony → získat 
prostředky – 1x 

o Výchovně-léčebné oddělení – chyběli asistenti pedagoga na zvládnutí poruch chování u dětí 
→ MŠMT navýšilo počty zaměstnanců a nyní mají pokryté, nutnost mít ještě jednoho 
pedagogického pracovníka – vychovatele – 1x 

o Potřeba asistenta pedagoga – 1x 

o Potřeba dvou dalších asistentů pedagoga – 1x 

➢ Personální potřeby škol – učitelé – 11x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Více mužů do kolektivu – 2x 

o Potřeba nového učitele do MŠ – 1x 

o Stabilizace pedagogického sboru – 1x 

o Učitelé se zaměřením na humanitní obory, cizí jazyky a matematiku se těžko shánějí → vždy 
je prostor pro posílení sboru – 1x 

o Špatně se shání učitelé s aprobací matematiky – 1x 

4

4

6

7

10

11

13

0 2 4 6 8 10 12 14

Zastupitelnost a časové možnosti pedagogů

Kvalifikovanost pedagogů

Vzdělávání pedagogů

Odpovídající zázemí a vybavení pro pedagogy

Souvislost se stárnutím pedagogického sboru a
jeho riziky

Personální potřeby škol - učitelé

Personální potřeby škol - ostatní pedagogičtí
pracovníci

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 50 z 73 

o Kdyby bylo méně učitelů a na více úvazků, bylo by to lepší – 1x 

o Chybí učitel na angličtinu – musí to být zároveň i speciální pedagog – 1x 

o Personální zajištění výuky na ZUŠ – 1x 

o Mít učitele pro hru na klavír, stávající učitelé jsou z poloviny v důchodovém věku – 1x 

o Posílení pedagogického sboru o učitele, který vyučuje Hejného matematiku, informatiku – 1x 

➢ Souvislost se stárnutím pedagogického sboru a jeho riziky – 10x, z toho (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

o Vysoký průměrný věk pedagogů – 3x 

o Výhledově bude potřeba obměna pedagogického sboru – aby pokračovali v duchu školy – 1x 

o Hodně pedagogů bude odcházet do důchodu + problém špatné dopravní dostupnosti → za 
chvíli budou na prahu problému zabezpečení sboru → nutnost mít osoby, kterým horší 
dostupnost nevadí + měly by mít vystudovanou speciální pedagogiku – 1x 

o 1/3 personálu jsou důchodci – riziko do budoucna, co se obměny pedagogického sboru týče 
– 1x 

o Učitelský sbor postupně stárne – 1x 

o Aby kolektiv omládl a byla věková struktura mladší (dříve byly lepší personální možnosti) – 1x 

o Jeden pan učitel šel do důchodu – byl problém sehnat náhradu → nebylo z čeho vybírat – 1x 

o Věk pedagogů (problém v horizontu 5 let) – 1x 

➢ Odpovídající zázemí a vybavení pro pedagogy – 7x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

o Mít zasedací místnost/sborovnu pro pedagogy – 2x 

o Nedostatečné prostory pro potřeby personálu od 5. do 9. třídy ZŠ i pro potřeby 1. stupně ZŠ 
– 1x 

o Zázemí pro učitelky v MŠ není žádné – 1x 

o Šatny pro zaměstnance nejsou – 1x 

o Pedagogové sice mají notebooky, ale technika zastarává – potřeba obnovit – 1x 

o Materiální vybavení pedagogů – 1x 

➢ Vzdělávání pedagogů – 6x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Realizace konkrétních školení: kurz pedagogika MŠ 

o Mít více peněz na školení 

o Realizace konkrétních školení: kurz asertivního jednání ve vztahu rodič-učitel-ředitel, školení 
na kyberšikanu 

o Dokončit vzdělání u pedagogů 

o Využívat nabídku vzdělávání přes SYPO, EU, Erasmus+ 

o Motivace pedagogů pro DVPP 

➢ Otázka kvalifikovanosti pedagogů – 4x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Kvalifikovaný učitel AJ 

o Personálně dobře zabezpečeni nejsou – chybí kvalifikovaný personál 

o V ZŠ chybí 1 kvalifikovaná síla 

o Z pohledu kvalifikovanosti jsou vždy rezervy 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 51 z 73 

➢ Zastupitelnost a časové možnosti pedagogů – 4x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Zajištění zastupujících pedagogů v době pracovní neschopnosti 

o Když někdo z pedagogického sboru vypadne, je to problém 

o Není prostor, kdo by měl volné hodiny – je např. téměř nemožné dělat tandemovou výuku, 
neboť všichni v tu chvíli učí apod. + zastupitelnost je složitá, náslechy kolegů nelze také z 
důvodu vytíženosti moc realizovat 

o Dostatek času a komplikovanější zastupitelnost při výjezdech 

 

Školy zmiňovaly i některé jiné potřeby a prostor pro zlepšení, které byly specifické pouze pro jednu 

danou školu, resp. byly zmíněny jen jednou, konkrétně: 

➢ Podpora psychohygieny a zdravého životního stylu u pracovníků školy 

➢ Vytvořit motivační stimuly pro nové metody a formy vyučování 

➢ Využití potenciálu alternativních metod – nyní zkouší FIE, zkoušeli i Začít spolu → využití některých 
prvků z daných metod 

➢ Malé procento žáků z velkých měst se vrací do regionu a když už se vrátí, tak pouze na částečný 
úvazek 

➢ Kvalita lidských zdrojů by mohla být lepší 

➢ Vzájemné sdílení zkušeností je cesta do budoucnosti 

➢ Zlepšit kontrolu metod výuky 

 

Co ke zlepšení v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich činností školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a 

jejich činností, bylo zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 10x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Finanční prostředky obecně – 9x 

o Prostředky na zřízení funkce školního psychologa a na realizaci aktivit směřovaných k 
prohlubování komunikačních a sociálních dovedností pracovníků – 1x 

➢ Více dostupného prostoru – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Více dostupného prostoru obecně 

o Mít větší prostory pro potřeby personálu od 5. do 9. třídy ZŠ i pro potřeby 1. stupně ZŠ 

➢ Nabídka na uskutečnění daných školení – 2x 

➢ Pokrytí mzdy pro sociálního a speciálního pedagoga z dotace – 1x 

➢ Nabídky na trhu práce – 1x 

➢ Kvalifikované pedagogické pracovníky pro zástup – 1x 

➢ Lepší personální možnosti – 1x 

➢ Vytvoření podmínek a definování cílů ve vztahu k realitě od MŠMT (myšleno tak, že pokud 
nejprestižnějším vzděláváním bude gymnaziální „biflování“, tak těžko kontrolovat a tlačit na ZŠ na 
aktivní metody výuky) – 1x 

➢ Navýšení limitu počtu zaměstnanců o 1 úvazek, včetně mzdových prostředků – 1x 

➢ Nedostatek mladých učitelů (jejich kvalita a motivace na nevalné úrovni) – 1x 

➢ Kvalifikované pracovníky pro zajištění výuky na ZUŠ – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 52 z 73 

➢ Speciální pedagog – 1x 

➢ Městský byt pro nového učitele hry na klavír (možná by to byla pro toto území zajímavá nabídka) 
– 1x 

 

Potřeby u nepedagogických zaměstnanců a jejich činností 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti potřeb u nepedagogických zaměstnanců a 
jejich činností 

Složení a četnost nepedagogických zaměstnanců se na jednotlivých školách odvíjí především od jejich 

velikosti. V případě škol s více budovami je potřeba mít např. více školníků, než v případě škol menších 

či s jednou budovou. Od počtu žáků se zase např. odvíjí počet kuchařek či pomocné síly, která je 

k bezproblémovému zabezpečení zapotřebí. Všeobecně lze na základě provedených rozhovorů 

konstatovat, že v případě větších škol jsou nepedagogičtí zaměstnanci mnohdy zaměstnáni na plný 

úvazek a mají jednu specifickou činnost (např. kuchařka, uklízečka, školník apod.), v případě menších 

škol jedna osoba plní v rámci svého úvazku více rolí najednou (např. vedoucí školní jídelny je zároveň 

vedoucí zásobování a účetní, vedoucí školní jídelny je zároveň kuchařkou a školnicí apod.). 

Způsob zabezpečení účetnictví se odvíjí většinou také od velikosti školy, tj. větší školy mnohdy mají své 

vlastní účetní, menší školy využívají služeb účetní externě. Od velikosti školy se dále odvíjí i 

existence/neexistence některých dalších pracovních pozic, např. administrativní pracovník, pokladník, 

zahradník apod. 

Celkem 31x bylo konstatováno, že nepedagogický personál je zabezpečen dobře. Dále obecně 

z pohledu personálního zabezpečení bylo zmiňováno ještě (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Personálně nadstandardně zabezpečeni 

➢ Personální zabezpečení se mění v důsledku nemoci pracovníků 

➢ Personálně převážně dobře zabezpečeno 

➢ Personálně výborně zabezpečeno 

 

Jednou byl vypíchnut fakt, že školník má vystudovanou i pedagogickou školu a vystudované i 

vychovatelství ve školní družině → velká výhoda – může i učit. 

 

V rámci tématu potřeb nepedagogických zaměstnanců a jejich činností nebyla opomenuta ani 

problematika týkající se vaření (tj. stavu kuchyně a jídelny a jejich vybavenosti) a údržby. 

 

Problematika vaření a s tím související činnosti 

Co se týče stavu kuchyně a jídelny a jejich vybavenosti, bylo konstatováno následující (číslo vyjadřuje 

četnost daného vyjádření): 

➢ Kuchyně a jídelna je v dobrém stavu – 19x 

➢ Vaří i pro veřejnost – 3x 

➢ Jídelna je v pořádku a dostatečně velká – 2x 

➢ Mají pouze výdejnu, jídlo vozí z nedaleké ZŠ – 2x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 53 z 73 

➢ Kuchyně s jídelnou – vybavenost je dostatečná, je třeba ale modernizace (požádán zřizovatel o 
zakoupení konvektomatu – souhlasí) – 1x 

➢ Mají celkem 11 jídelen; dietní stravování na pracovišti Kryblická ve spolupráci s nutriční 
specialistkou (na tomto pracovišti je vedoucí školní jídelny na plný úvazek) – 1x 

 

Problematika údržby a s tím související činnosti 

Co se týče oblasti údržby a s tím související činnosti, bylo tvrzeno následující (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

➢ Školník zajišťuje i údržbu – 14x 

➢ Údržbu řeší ředitel školy se zřizovatelem, případně dodavatelsky – 3x 

➢ Mají více školníků – 3x 

➢ Pokud je potřeba nějaká větší oprava, přijedou zaměstnanci zřizovatele a opraví to – 2x 

➢ Údržba budovy ve spolupráci se zřizovatelem – 2x 

➢ Údržbář externě – 1x 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti potřeb u nepedagogických zaměstnanců a jejich činností 

Graf 13: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti potřeb u nepedagogických pracovníků a jejich činností 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti potřeb u nepedagogických pracovníků a jejich činností (graf 

13), zmiňovaly školy nejčastěji následující: 

➢ Personální potřeby u nepedagogických pracovníků – 8x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Potřeba uklízečky 

o Problém představuje sehnání uklízeček a všeobecně lidi na tyto činnosti (je za to málo peněz) 

o Personální posílení správních zaměstnanců pro zvýšenou administrativu i možné zvyšování 
počtu žáků 

8
7

6 6

4 4
3

2 2

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

če
tn

o
st



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 54 z 73 

o Potřeba pomocné kuchařky 

o Do budoucna rozšíření úvazku údržbáře/školníka podle potřeby 

o Limit počtu nepedagogických pracovníků ze strany MŠMT je vzhledem k rozměrům budovy 
nízký 

o Finanční a personální podpora při řešení potřeb školy – hledání kvalifikovaného kuchařského 
personálu 

o Hledat nové pracovníky po odchodu stávajících do důchodu  

➢ Postupná obnova spotřebičů v kuchyni – 7x 

➢ Potřeba renovace kuchyně a jídelny – 6x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Modernizace kuchyně – 2x 

o Renovace výdejních kuchyní – 1x 

o Kuchyně a jídelna je zastaralá + vybavenost také – 1x 

o Rekonstrukce kuchyňského výtahu – 1x 

o Celková rekonstrukce kuchyně – 1x 

➢ Pořízení vybavení do kuchyně – 6x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Pořídit konvektomat – 5x 

o Pořízení ještě jednoho varného kotle do kuchyně – hodně se vaří, tak by byl potřeba – 1x 

➢ Řešení zástupů nepedagogických pracovníků – 4x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

o Když někdo z nepedagogického sboru vypadne, je to problém, těžko se hledá náhrada → 
zajištění zastupujících nepedagogických pracovníků v době pracovní neschopnosti – 2x 

o Problém je sehnat záskok za kuchařku – 1x 

o Občas je výpadek personálu z důvodu nemoci, mateřské dovolené apod. – 1x 

➢ Nepedagogičtí pracovníci jsou podhodnoceni – 4x 

➢ Souvislost s nedostatečnými prostory – 3x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Chybí prostor pro konvektomat 

o Zvětšení a rekonstrukce prostor pro školní kuchyň 

o Větší prostory pro jídelnu 

➢ Souvislost s asistenty pedagoga – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Problém je s asistenty ve smyslu sehnat „ty dobré“ 

o Zajištění asistentů pedagoga 

➢ Řešení problémů se vzduchotechnikou – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Problémy se vzduchotechnikou – pravděpodobně potřeba výměny či rekonstrukce 

o Potřeba vzduchotechniky ve školní kuchyni 

 

Školy zmiňovaly i některé jiné potřeby a prostor pro zlepšení, které byly specifické pouze pro jednu 

danou školu, resp. byly zmíněny jen jednou, konkrétně: 

➢ Stabilizovat stav počtu nepedagogických zaměstnanců 

➢ Zlepšit evidenci majetku školy 

➢ Modernizovat kancelář/sklad školníka 

➢ Podpora psychohygieny a zdravého životního stylu u nepedagogických pracovníků školy 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 55 z 73 

➢ Vlastní kuchyni nemají – v Úpici chodí do jídelny na ZŠ Lány, v Červeném Kostelci je výdejna 

➢ Prostor pro zlepšení je vždy v oblasti kuchyně, jídelny 

➢ Nezískávat peníze na obědy jen podle počtu za říjen, ale podle reálné celoroční situace 

 

Co ke zlepšení v oblasti potřeb u nepedagogických zaměstnanců a jejich činností školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti potřeb u nepedagogických pracovníků 

a jejich činností, bylo zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 13x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Finanční prostředky obecně – 7x 

o Finance zřizovatele – 2x 

o Finance (pravděpodobně dotace) – 1x 

o Finanční prostředky pro zvětšení a rekonstrukci prostorů pro školní kuchyň – je zpracován 
záměr, bude podána žádost o dotaci – 1x 

o Prostředky na zvýšení počtu správních zaměstnanců – 1x 

o Prostředky na realizaci aktivit – 1x 

➢ Změna financování těchto osob – financování nepedagogických pracovníků zlepšit – posílení 
prostředků pro tyto osoby – 3x 

➢ Úprava bytu školníka na 1. stupni ZŠ – 1x 

➢ Vhodné zástupy – 1x 

➢ Schopné zaměstnance – 1x 

➢ Školení hospodářky ohledně majetku školy, pořídit etiketovač na popis majetku a čtečku – 1x 

➢ Koncepční přístup státu – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 56 z 73 

Oblast bezpečnosti a zabezpečení 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti bezpečnosti a zabezpečení 

Graf 14: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti bezpečnosti a zabezpečení 

 

 

Celkem 37 škol konstatovalo, že budova školy je dobře zabezpečená. Další varianty zabezpečení a 

bezpečnosti znázorňuje graf 14.  

Co se týče čipového systému (celkem 10x), bylo konkrétně zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření):  

➢ Obecně využití čipového systému – 3x 

➢ Vstup na základě čipů – 2x 

➢ Žáci mají čipy – 2x 

➢ MŠ má čipy – 1x 

➢ Na některých pracovištích je vstup přes čip – 1x 

➢ Každý žák i zaměstnanec má k dispozici čip – 1x 

 

Školy zmiňovaly i jiné informace, které byly specifické pouze pro jednu danou školu, resp. byly zmíněny 

jen jednou, konkrétně: 

➢ Videotelefony jsou ve všech budovách 

➢ Mají elektronický zabezpečovací systém 

➢ Vstup na kódy 

➢ Mají konzultanta bezpečnosti a ochrany zdraví  

 

2

3

3

4

4

5

10

12

12

13

37

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Zvonek a bzučák u vstupu

U vstupu dohlíží školník/vrátný

Připojeni na pult centrální ochrany

Kontrola ze strany Městské policie Trutnov

Alarm

Zvonek u vstupu

Čipový systém

Zvonek + kamera + bzučák u vstupu

Zvonek + kamera u vstupu

Kamerový systém

Budova školy je dobře zabezpečená



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 57 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti bezpečnosti a zabezpečení 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti bezpečnosti a zabezpečení, zmiňovaly školy následující: 

➢ Souvislost s kamerovým systémem – 7x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Kamerový systém obecně chybí 

o Instalace kamery – v případě potřeby i u hlavního vchodu u budovy 2. stupně ZŠ 

o Mít kamerový systém před školou 

o Kamery nejsou nainstalované – z důvodu ochrany majetku budou 

o Chybí kamerový systém v ZŠ 

o kamerový systém do šaten a vestibulu 

o Kamerový systém uvnitř školy 

➢ Do budoucna by chtěli mít čipový systém – 3x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Do budoucna mít obecně čipový systém – 2x 

o Zavedení čipů pro žáky – 1x 

➢ Řeší zabezpečení školy – v létě by měl být instalován alarm + připojena hlavní budova na pult 
centrální ochrany (další rok i další budovy – jídelna, tělocvična) – 1x 

➢ Plánuje se, že by se do školní družiny chodilo přes vchod knihovny – 1x 

➢ Mít po celou dobu vrátného u vchodu – 1x 

➢ Napravit nedostatky shledané konzultantem bezpečnosti a ochrany zdraví – 1x 

➢ Potřeba modernizace, opravy, nebo výměny vchodových dveří – 1x 

➢ Chybí videozvonky v ZŠ – 1x 

➢ Vstup do budovy je otevřen, bezpečnostní přístup však nechtějí měnit – 1x 

➢ Optimalizace potřeb pro ochranu v kyberprostoru – vzdělávání a technická podpora – 1x 

➢ Uzavření zahrady v době vyučování ZŠ – 1x 

➢ Zajištění bezpečného prostoru škol – vstupy, ochrana před budovou školy a po vyučování – 1x 

➢ Zabezpečení objektů obecně – 1x 

➢ Zvonek s kamerou i do školní družiny (v současné době je bez kamery) – 1x 

 

Co ke zlepšení v oblasti bezpečnosti a zabezpečení školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti bezpečnosti a zabezpečení, bylo 

zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Finanční prostředky – 5x, z toho (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

o Finanční prostředky obecně – 3x 

o Finance na pořízení čipů pro žáky – 1x 

o Finance od zřizovatele – 1x 

➢ Posílit veřejné osvětlení v aleji – 1x 

➢ Pomoc zřizovatele – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 58 z 73 

Komunikace se zřizovatelem 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti komunikace se zřizovatelem 

Graf 15: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti komunikace se zřizovatelem 

 

 

Co se týče odpovědí týkajících se toho, co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti 

komunikace se zřizovatelem, naprostá většina škol hodnotí spolupráci a komunikaci se zřizovatelem 

velmi pozitivně (viz graf 15). Vyjma odpovědí uvedených v grafu 15 zmiňovaly školy i jiná vyjádření, 

která byla zmíněna jen jednou, konkrétně: 

➢ Komunikace se zřizovatelem a spolupráce je vynikající 

➢ Komunikace se zřizovatelem a spolupráce je nadstandardní 

➢ Komunikace a spolupráce se zřizovatelem je standardní 

➢ Na MŠMT je přímo odbor, který se problematikou dětských domovů zabývá – mají tam např. i 
právníky, na které se škola může kdykoliv obrátit 

➢ Snaha vycházet vzájemně dobře 

➢ Zřizovatel vyhledává možnosti dotací, pomoc s technickým zabezpečením budov 

➢ Výborná spolupráce s organizacemi podřízenými zřizovateli 

➢ Soukromé zařízení – zařízení je zřizovatelem i provozovatelem 

 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti komunikace se zřizovatelem 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti komunikace se zřizovatelem, bylo zmíněno následující (co 

odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Pokračovat ve stávající spolupráci – funguje, společné řešení migrace z Ukrajiny 

➢ Systémové plánování údržby a investic do všech 11 budov organizace 

➢ V současné době vcelku dobrá, město nemá finance na celkovou opravu budovy (okna, fasáda, 
brána, přístupová cesta apod., ZUŠ není v popředí zájmu z pohledu zřizovatele, ZŠ a MŠ jsou 
prioritou 

4

4

6

6

18

0 5 10 15 20

Komunikace se zřizovatelem a spolupráce
je velmi dobrá

Komunikace se zřizovatelem je dobrá,
vycházejí si vstříc

Komunikace se zřizovatelem a spolupráce
je dobrá

Komunikace se zřizovatelem a spolupráce
je výborná

Komunikace a spolupráce se zřizovatelem
je výborná, vycházejí si vzájemně vstříc



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 59 z 73 

➢ Menší zasahování politických představitelů obce (i veřejnosti prostřednictvím obce) do záležitostí 
školy (velmi nekompetentní) 

➢ Externí pracovník správce objektů 

➢ Nadále prohlubovat spolupráci se zřizovatelem, posílit postavení školy 

 

Co ke zlepšení v oblasti komunikace se zřizovatelem školy potřebují 

Na otázku, co školy potřebují ke zlepšení v oblasti komunikace se zřizovatelem, bylo uvedeno 

následující (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Aby zřizovatel získával více peněz od státu a posílal je škole 

➢ Změnu systému – vztahu zřizovatel jako nadřízený ředitele 

➢ Změnu v chování správce nebo novou osobu, zásah zřizovatele 

➢ Další podpora školy zřizovatelem 

 

Oblast administrativy 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti administrativy 

V oblasti administrativy, co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné, bylo zmiňováno následující 

(číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Vlastní IT zaměstnanec → velká pomoc – 3x 

➢ Účetní jako zaměstnanec → velká pomoc – 2x 

➢ Mají administrativního pracovníka – 2x 

➢ Účetní externě, hospodářka zaměstnanec školy → velká pomoc – 2x 

➢ Částečně pomáhá asistent pedagoga s administrativou – 1x 

➢ Část úvazku má jedna paní učitelka na administrativu – 1x 

➢ Zřízení spisovny – 1x 

➢ Dostatečné vedení administrativy podle stávajících požadavků – 1x 

➢ Mají sociální a administrativní pracovnici v rámci speciálně-pedagogického centra – 1x 

➢ Zavedení Bakalářů – 1x 

➢ Zavedení elektronické třídní knihy a elektronické žákovské knížky – 1x 

➢ Obezřetní v oblasti administrativy – udělat to, co je nutné, navíc ne – 1x 

➢ Sdílený IT zaměstnanec se zřizovatelem → velká pomoc – 1x 

➢ Hospodářka zaměstnanec školy → velká pomoc – 1x 

 

Výše uvedená tvrzení byla zmiňována především na větších školách, kde si mohou dovolit např. 

administrativní pracovnici. 

   



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 60 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti administrativy 

Graf 16: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti administrativy 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti administrativy (graf 16), zmiňovaly školy nejčastěji, že 

administrativy je velké množství, obrovské množství, že představuje zátěž, stále narůstá aj. Zmiňováno 

bylo i to, že hodně věcí se dělá zbytečně duplicitně a problémem je i fakt, že informace nejsou 

propojovány. 

 

Školy zmiňovaly i některá další vyjádření a prostor pro zlepšení, které byly specifické pouze pro jednu 

danou školu, resp. byly zmíněny jen jednou, konkrétně (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Administrativa představuje velkou zátěž 

➢ Informace z MŠMT přicházejí chaoticky a pozdě 

➢ Rozporuplné informace z MŠMT 

➢ Nadbytečná administrativa pro všechny pracovníky – zhoršilo se v době covidu 

➢ Velké množství administrativy snižuje čas na úkor přímé pedagogické práce a práce s lidmi 

➢ Aktualizace a obnova počítačových programů i hmotného vybavení 

➢ Kdyby byl k dispozici někdo na výběrová řízení, tak by to bylo super (podklady k tomu ale stejně 
musí udělat škola) 

➢ Vyplňování různých monitorovacích zpráv – je to časově náročné 

2

2

3

4

4

5

5

10

18

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Pro malotřídní školy představuje administrativa
obrovskou zátěž

Nadbytečná administrativa

Administrativy je velké množství a je to zátěž

Hodně věcí se dělá duplicitně

Administrativy je obrovské množství

Problém je, že informace nejsou propojovány

Administrativa stále narůstá

Administrativy je obrovské množství a je to
zátěž

Administrativy je velké množství

četnost



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 61 z 73 

➢ Přenášení odpovědnosti na ředitele je obrovské 

➢ Nezatěžovat zbytečnými dotazníky, když by stačilo propojit online systémy 

➢ Administrativy není zase až takové množství – problém je, že se dělají duplicity, přidávají se věci 

➢ Chce se vedení dokumentace papírově i v elektronické podobě 

➢ Problém: školy se staly orgány veřejné moci 

➢ Škola si často řeší administrativní problémy dle vlastních schopností a zkušeností 

 

Co ke zlepšení v oblasti administrativy školy potřebují 

Tabulka 2 shrnuje odpovědi, které školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti 

administrativy. 

 

Tabulka 2: Co ke zlepšení v oblasti administrativy školy potřebují 

Vyjádření Četnost 

Kdyby bylo administrativy méně → snížit množství 29 

Sjednocení poptávaných informací, provázanost institucí v předávání informací → aby se 
stejné informace nezjišťovaly duplicitně 

16 

Posílení personálních kapacit – na administrativní činnost 13 

Udělat průzkum, co je v oblasti administrativy opravdu potřeba a co není potřeba 2 

Chybí koncepce 2 

Administrativní asistentka na částečný úvazek by pomohla, chce to řešit ale systémově 1 

Zvýšit úvazek hospodářky a přesunout administrativní zátěž učitelů na hospodářku 1 

Prostředky na aktualizace a nákup vybavení potřebného pro vedení administrativy 1 

Systémové uchopení problematiky 1 

Aby někdo propojení online systémů schválil a změnil 1 

Ačkoliv mají administrativního pracovníka, jeden navíc by byl dobrý 1 

Pomoc zřizovatele se zajišťováním projektů nebo dotačních výzev 1 

Digitalizace – pomohlo by hodně – společné databáze, automatický přenos dat, 
spolupráce mezi institucemi navzájem, mezi jednotlivými odbory 

1 

Neřešit problémy kontrolou, ale jasným stanovením vstupních podmínek 1 

 

Z tabulky 2 vyplývá, že školy by uvítaly, kdyby administrativy bylo méně, tj. kdyby došlo ke snížení jejího 

množství (zmíněno 29x). 

Druhou nejčastější odpovědí bylo zmíněno sjednocení poptávaných informací, provázanost institucí v 

předávání informací → aby se stejné informace nezjišťovaly duplicitně (16x).  

Řada škol (10x) uvedla, že by uvítala posílení personálních kapacit na administrativní činnost (13x). 

Zbývající vyjádření byla četností zastoupena již výrazně méně. 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 62 z 73 

Oblast spolupráce 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti spolupráce 

Pojem spolupráce je velmi široké téma a lze si pod ním představit různorodé formy. Z toho důvodu 

byla oblast spolupráce rozdělena do několika tematických forem v souvislosti s tím, v čem byly školy 

úspěšné, co se povedlo, resp. jaký je u nich současný stav v rámci tohoto tématu. 

 

1. Spolupráce s jinými školami 

Co se týče spolupráce s jinými školami, bylo zmiňováno následující (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

➢ Pravidelná spolupráce s jinými ZŠ a MŠ – 41x 

➢ Spolupráce se středními školami – 7x – z toho: 

o Se Střední průmyslovou školou Trutnov – 2x 

o S Gymnáziem Trutnov – společné koncerty – 1x 

o S Gymnáziem Úpice – gymnázium pomáhá s dětskými dny a s oslavou Mikuláše – 1x 

o Spolupráce s Českou lesnickou akademií Trutnov – 1x 

o Spolupráce s Vyšší odbornou školou zdravotnickou, Střední zdravotnickou školou a Obchodní 
akademií Trutnov – 1x 

o Spolupráce s Bezpečnostně právní akademií, s.r.o. Malé Svatoňovice – 1x 

➢ Občasná spolupráce s ostatními školami – 2x 

➢ Spolupráce s jinými speciálními školami formou různých akcí – 1x 

 

Co se týče pravidelné spolupráce s jinými ZŠ a MŠ, byly zmiňovány různorodé formy spolupráce, např. 

formou společných sportovních či kulturních akcí, v rámci polytechnické výchovy, spolupráce 

vesnických škol, formou společných projektů, spolupráce se školami z blízkého zahraničí atd. 

Nelze opomenout ještě pravidelné setkávání ředitelů trutnovských škol jedenkrát za měsíc, což je 

přínosné pro všechny tyto školy. 

 

2. Spolupráce s rodiči 

Co se týče spolupráce s rodiči, bylo zmiňováno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Je dobrá – 9x 

➢ Je všeobecně dobrá – 7x 

➢ Je standardní – 6x 

➢ Je výborná – 4x 

➢ Je velmi dobrá – 2x 

➢ Je nadstandardní – 2x 

➢ Případné problémy se snaží řešit hned → kolečko řešení situací – přítomné vedení školy, 
preventista, rodič, dítě, třídní učitel nebo vedení školy, preventista, rodič (podle toho, co se řeší) 
→ ze všeho se dělá zápis, rodiče si musí přečíst, podepsat – 1x 

➢ Je pravidelná, aktivní, konstruktivní – 1x 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 63 z 73 

➢ Mají Institut školské rady, dále dotazníky pro rodiče, ptají se na návrhy na zlepšení, elektronická 
žákovská knížka, webové stránky školy → přístupní ke komunikaci → spolupráce s rodiči je 
všeobecně dobrá – 1x 

➢ 2x za rok schůzka – z 1. stupně ZŠ přijdou všichni, z 2. stupně ZŠ skoro nikdo; komunikace je 
průběžná – snaží se přesvědčit rodiče, že je důležité táhnout za jeden provaz – 1x 

➢ Projekty s rodiči – ZUŠ Open – 1x 

➢ Je půl na půl – spolupráce je někdy těžká, snaha ale neustále rozvíjet – 1x 

➢ Přibývá obecně rodičů, se kterými se spolupracuje hůře, na druhé straně jsou rodiče, kteří mají 
extrémní zájem; bude se dělat elektronický přístup pro rodiče → větší informovanost; koncerty 
jsou hodně navštěvované rodiči → rodiče mají zájem o žáky ve škole – 1x 

➢ Komunikace s rodiči – např. individuální rozhovory 1x za pololetí, jak se dítě ve školce projevuje – 
v čem vyniká, na co je potřeba se zaměřit – 1x 

 

3. Spolupráce s neziskovými organizacemi 

Co se týče spolupráce s neziskovými organizacemi, bylo konstatováno následující (číslo vyjadřuje 

četnost daného vyjádření): 

➢ S místními spolky (např. Sokol, Sbor dobrovolných hasičů apod.) – 21x 

➢ Se Střediskem ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s. – 15x 

➢ Se Správou Krkonošského národního parku – 9x 

➢ S Místní akční skupinou Království – Jestřebí hory, o.p.s. – 2x 

➢ S Centrem dalšího vzdělávání – 1x 

➢ Ve spolupráci s Občanským sdružením NAŠE DĚTI, z.s. pořádají tábor – 1x 

➢ Spolupráce s Mateřským centrem Hrošík – 1x 

➢ Spolupráce s neziskovými organizacemi skrze exkurze – 1x 

 

4. Spolupráce se ZUŠ 

V oblasti spolupráce se ZUŠ bylo řečeno (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Spolupráce se ZŠ – formou návštěv (žáci ZŠ navštěvují představení) + žáci ZŠ a MŠ můžou vidět, co 
se v ZUŠ můžou naučit – 12x 

➢ Nárazová spolupráce – jde se na koncerty, děti/žáci navštěvují programy ZUŠ, ukázání nástrojů 
apod. – 3x 

➢ Spolupráce ZUŠ navzájem – pravidelné scházení v rámci kraje, i v rámci okresu – 3x 

➢ Pravidelná spolupráce se ZUŠ – 2x 

➢ Intenzivní spolupráce se ZUŠ – 1x 

➢ Minimální spolupráce se ZUŠ – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 64 z 73 

5. Spolupráce se SVČ 

V oblasti spolupráce se SVČ bylo řečeno (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Intenzivní spolupráce se SVČ 

➢ Spolupráce se SVČ je nárazová 

➢ Využití dopravního hřiště, některé další aktivity 

➢ SVČ připravuje pro žáky programy 

➢ Pravidelná spolupráce se SVČ 

 

6. Spolupráce s podnikatelskými subjekty 

V oblasti spolupráce s podnikatelskými subjekty bylo zjištěno následující (číslo vyjadřuje četnost 
daného vyjádření): 

➢ Existující spolupráce s firmami obecně – 6x 

➢ Spolupráce s firmami formou chození na exkurze – 3x 

➢ Nárazová spolupráce s firmami – 2x 

➢ Spolupráce s firmami pouze formou žádostí o dary – 1x 

➢ Výběrová spolupráce s výrobními podniky v okolí školy – 1x 

➢ Spolupráce s firmami formou umístění reklamy v hale apod. – 1x 

➢ Sponzorské dary jsou občas od firem, kde pracují rodiče dětí, co navštěvují ZUŠ – 1x 

 

7. Spolupráce s dalšími organizacemi 

V oblasti spolupráce s dalšími organizacemi bylo zmiňováno (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

➢ Spolupráce s Orgánem sociálně-právní ochrany dětí – 3x 

➢ Spolupráce s Hospodářskou komorou ČR – praxe žáků – 1x 

➢ Návštěva vystoupení Taneční školy Bonifác ze Rtyně v Podkrkonoší, ZUŠ z Červeného Kostelce – 
1x 

➢ Mají dobré vztahy s hoteliéry – věnují řadu vybavení (ručníky, povlečení aj.), i finanční příspěvky 
občas – 1x 

➢ Spolupráce s Taneční školou Bonifác ze Rtyně v Podkrkonoší – 1x 

➢ Spolupráce s okolními obcemi – příspěvek na činnost – Slatina nad Úpou, Maršov u Úpice – 1x 

➢ Spolupráce se Sdružením ozdravoven a léčeben okresu Trutnov – 1x 

➢ Spolupráce se Střediskem výchovné péče VARIANTA v Trutnově – 1x 

➢ Spolupráce s Městským kulturním střediskem Úpice – 1x 

➢ Intenzivní spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou, Speciálně-pedagogickým centrem 
– 1x 

➢ Spolupráce s Českou geologickou službou – 1x 

➢ Spolupráce s Českým hydrometeorologickým úřadem (společná meteostanice) – 1x 

➢ Spolupráce s řediteli jednotlivých zdravotnických zařízení, u kterých je škola zřízena, se 
zdravotnickým personálem jednotlivých zařízení (primář, vrchní sestry, staniční sestry), s 
odbornými pracovišti zdravotnických zařízení (logoped, psycholog) – 1x 

➢ V rámci projektových dnů a sdílení praxe s dalšími předškolními a školními zařízeními v okrese a 
kraji – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 65 z 73 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti spolupráce 

Graf 17: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti spolupráce 

 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti spolupráce (graf 17), zmiňovaly školy nejčastěji následující: 

➢ Spolupráce s firmami – 4x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Více exkurzí do podniků v okolí – v době covidu se nedařilo 

o Návštěvy firem 

o Sponzoring býval spíše dříve 

o Sponzoring 

➢ Spolupráce ze strany ZUŠ – 3x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Spolupráce se školami z dalších zahraničních zemí 

o Větší spolupráce s MŠ – znovu podchytit spolupráci 

o Spolupráce s městským muzeem – aby spolupráce byla koncepčnější → vytvořit koncepci 

➢ Spolupráce se ZUŠ a SVČ – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Prohloubení spolupráce s učitelkami z prvních tříd a ZUŠ 

o Dříve spolupráce se ZUŠ byla, teď moc není → nebylo by to špatné, kdyby zase přišly děti 
zahrát na nástroje → obnovit spolupráci se ZUŠ 

➢ Spolupráce s rodiči – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Spolupráce s rodiči je špatná – možnost komunikace je prabídná 

o Někdy problematické vztahy mezi rodiči navzájem 

➢ Zahraniční spolupráce – 2x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Spolupráce se školou v zahraničí 

o Erasmus+ 

 

 

4

3

2 2 2

0

1

2

3

4

5

Spolupráce s
firmami

Spolupráce ze
strany ZUŠ

Spolupráce se ZUŠ
a SVČ

Spolupráce s rodiči Zahraniční
spolupráce

če
tn

o
st



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 66 z 73 

Školy zmiňovaly i některé jiné potřeby a prostor pro zlepšení, které byly specifické pouze pro jednu 

danou školu, resp. byly zmíněny jen jednou, konkrétně: 

➢ Nadále pokračovat ve spolupráci obecně 

➢ Spolupráce se spolky moc není 

➢ Spolupráce s Orgánem sociálně-právní ochrany dětí 

➢ Se středními školami navázat intenzivnější spolupráci v rámci kariérového poradenství 

➢ Migrace rodin 

➢ Dříve spolupráce s Domovem důchodců v Lamperticích, covid přerušil 

➢ Větší zapojení předškoláků → aby více chodili do ZŠ, více aktivit pro ně → více propojit MŠ a ZŠ 

 

Co ke zlepšení v oblasti spolupráce školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti spolupráce, bylo zmíněno následující 

(co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Zajistit dostupnou dopravu pro žáky 

➢ Vzájemnou komunikaci MŠ, ZŠ a ZUŠ 

➢ Prostředky na zajištění hromadných návštěv žáků na středních školách regionu 

➢ Využití zpětné vazby pro spolupráci s úspěšnými absolventy – uplatnění absolventů 

➢ Zlepšit legislativu, aby mohl Orgán sociálně-právní ochrany dětí lépe fungovat 

 

Zhodnocení období covidu 

Součástí druhého kola řízených rozhovorů s koordinátory škol či formou aktualizace popisu potřeb škol 

prostřednictvím emailu bylo i zhodnocení období covidu. Školy měly zhodnotit, co jim toto období 

přineslo v pozitivním slova smyslu a na druhé straně, co jim toto období vzalo, tj. co přineslo 

negativního. 

 

Co období covidu přineslo školám pozitivního 

Graf 18: Co období covidu přineslo školám pozitivního 

 

3

7

8

9

12

15

29

0 5 10 15 20 25 30 35

Školení online

Pořízeno nové moderní vybavení → zlepšení úrovně IT 
vybavení školy

Souvislost s rodiči

Souvislost se žáky

Souvislost s online výukou

Posun v oblasti digitální gramotnosti pedagogů

Využití moderních informačních technologií



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 67 z 73 

Jako nejvíce pozitivní efekt covidového období školy vyzdvihly využití moderních informačních 

technologií (29x). Zmiňováno bylo jak obecné využití a rozvoj moderních technologií a digitálních 

materiálů, tak konkrétní technologické nástroje (např. Google Workspace, Microsoft Teams, Moodle 

atd.). 

15x byl uveden posun v oblasti digitální gramotnosti pedagogů, tj. že pedagogové se zlepšili v ovládání 

moderních technologií. 

12 škol zmínilo vyjádření, která souvisela s online výukou jako takovou. Konkrétně bylo zmiňováno 

např. online výuka byla z jejich pohledu kvalitní, že online výuku zvládli, využívání online porad apod. 

9x bylo konstatováno, že v tomto období byla spatřována pozitiva, která souvisela se žáky. Nejčastěji 

byl zmiňován posun v oblasti digitální gramotnosti žáků (6x). Jednou bylo uvedeno, že se žáci více 

osamostatnili, jednou bylo konstatováno, že žáci se naučili požádat o pomoc a jednou bylo uvedeno 

stoprocentní zapojení žáků do online formy výuky. 

8 škol uvedlo, že v tomto období byla spatřována pozitiva, která souvisela s rodiči. Nejčastěji se jednalo 

o posun v komunikaci s rodiči jako takovými (4x). Četností jednou bylo dále zmíněno: 

➢ Posun v oblasti digitální gramotnosti rodičů 

➢ Zlepšení vztahů s rodiči 

➢ Úzká spolupráce s rodiči dětí navštěvujících školu 

➢ Uvědomění si u rodičů, že vedení žáků k samostatnosti je důležité 

 

7x bylo zmíněno, že došlo ke zlepšení úrovně IT vybavení školy díky pořízení nového moderního 

vybavení. 

3x bylo zmíněno možnost školení online např. formou webinářů. 

 

Školy zmiňovaly i některá jiná pozitiva, která byla zmíněna jen jednou (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Škola fungovala pro potřeby složek Integrovaného záchranného systému 

➢ Utužení vztahů personálu 

➢ Všeobecně posunutí v komunikaci online (spolupráce týmu, komunikace se žáky a rodiči) – 
videokonference, distanční výuka 

➢ Období Covidu zvládnuté bez nutnosti přerušit výuku (zavření škol), učitelé vyučovali v prostorách 
rodinných skupin na výchovném úseku 

➢ Úprava prostředí MŠ v době uzavření 

➢ Rozšíření povědomí o nemoci covid-19 (doplnění minimálně preventivního programu, jež je 
součástí ŠVP o téma prevence: Prevence infekčního onemocnění) 

➢ Vydávání tištěné verze časopisu školy „Yetti je doma s námi“ 

➢ Ověřili si, že jsou schopni vzájemnou spoluprací zvládnout takovou situaci bez větších problémů 

➢ Vzájemná spolupráce pedagogů 

➢ Intenzivní spolupráce s MAS Království-Jestřebí hory 

➢ Více času na vybavení školy 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 68 z 73 

Co období covidu přineslo školám negativního 

Graf 19: Co období covidu přineslo školám negativního 

 

 

Absence sociálních interakcí a osobního kontaktu byla uvedena jako negativní efekt covidového období 

největším počtem škol (12x). 

10x byly uvedeny negativní vlivy při distančním vzdělávání, konkrétně (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Rozdíly v průběhu výuky po jednotlivých oborech 

➢ Absence či pasivita při výuce 

➢ Online výuka jako nejnegativnější rys v oblasti školství. V momentě, kdy žáci seděli doma a kdy 
mnozí celé odpoledne trávili u těchto technologií, tak školství nedokázalo nic víc, než je k tomu 
povinně připoutat i v dopoledních hodinách 

➢ Online výuka hlavně v 1. ročníku, ale celkově pro 1. stupeň ZŠ je v hlavních předmětech 
nedostatečná 

➢ Učivo bylo probráno, ale nebylo procvičeno 

➢ Ztráta zájmu o výuku a přípravu na výuku 

➢ Výuka byla pro značnou skupinu žáků neefektivní, protože scházel přímý kontakt a dohled 
vyučujícího na práci v hodinách, rovněž nebylo možné využít všechny vyučovací strategie a metody 

➢ Efektivita online výuky byla nízká 

➢ Největším problémem je částečný „propad“ znalostí žáků, způsobený absencí pravidelné přípravy 
ze strany žáků 

➢ Vzalo to část učení prožitkem, co se týče exkurzí, učení venku apod. 

2

2

5

6

7

8

9

10

12

0 2 4 6 8 10 12 14

Věci spojené s karanténami

Negativní vlivy v souvislosti s rodiči

Administrativní zátěž

Zhoršení v oblasti pohybových dovedností

Omezení společenských akcí a aktivit

Negativní vlivy v souvislosti s dětmi/žáky

Negativní vlivy v souvislosti s pedagogy

Negativní vlivy při distančním vzdělávání

Absence sociálních interakcí, osobního kontaktu



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 69 z 73 

9x byly uvedeny negativní vlivy související s pedagogy jako takovými, konkrétně (číslo vyjadřuje četnost 

daného vyjádření): 

➢ Vzdělávací aktivity – 2x (1x omezené vzdělávání, 1x omezení vzdělávací nabídky pro pedagogy) 

➢ Vzalo to mnoho času a některým i chuť dál učit – 1x 

➢ Omezená zpětná vazba pro učitele v oblasti efektivity výuky – 1x 

➢ Zaměstnanci zlenivěli – 1x 

➢ Velká časová náročnost pro učitele na přípravu hodiny – 1x 

➢ Zprvu si online schůzky chválili, ale osobní přítomnost – setkání – je pro ně a jejich potřeby důležitá 
– 1x 

➢ Velká časová zátěž pro učitele – 1x 

➢ Vyčerpanost pedagogů – náročná a v mnohém odlišná příprava na distanční výuku – 1x 

8x byly uvedeny negativní vlivy související s dětmi/žáky jako takovými, konkrétně (co odrážka níže, to 

četnost 1x): 

➢ Největší negativum je ztráta kompetencí žáků v oblasti sociální komunikace, jazykové komunikace 
a rozvolnění pracovních návyků a vzorců chování potřebného při pobytu ve škole 

➢ Odlišné zázemí pro jednotlivé žáky 

➢ Obtížnější práce žáků se SVP, kteří obvykle pracují s asistentem (řešeno individuálními 
konzultacemi) 

➢ Zhoršený prospěch některých žáků 

➢ Vynaložené úsilí učitelů při výuce neodpovídalo dosaženým znalostem žáků 

➢ Pokles dodržování pravidel 

➢ Chybí dovednost učení a trvalé paměti 

➢ Žáci do 15 let nemají osobní zodpovědnost se sami učit 

7x bylo uvedeno omezení společenských akcí a aktivit. 

6x bylo uvedeno zhoršení v oblasti pohybových dovedností, konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného 

vyjádření): 

➢ Méně pohybových aktivit – zhoršení v této oblasti – 3x 

➢ Děti/žáci zlenivěli – 2x 

➢ Zaznamenali snížený zájem žáků o sport a jiných mimoškolních aktivit – 1x 

5x byla uvedena administrativní zátěž související s covidovým obdobím, např. v souvislosti 

s vykazováním nakažených osob apod. 

2x byl zmíněn i negativní vliv související s rodiči. Konkrétně bylo uvedeno (co odrážka níže, to četnost 

1x): 

➢ Ztratili kontakt s rodiči žáků a dětí, především s rodinami nově nastoupených žáků. To trochu 
ovlivnilo celkovou doposud rodinnou atmosféru školy, již se ale vše vrací pomalu k normálu 

➢ Velká časová zátěž pro rodiče 

2x byly uvedeny i věci spojené s karanténami, např. řešení otázky zastupitelnosti. 

 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 70 z 73 

Školy zmiňovaly i některá jiná negativa, která byla zmíněna jen jednou (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Koncepce českého základního školství není na takovou situaci připravena 

➢ Testování 

➢ Různé názory a potřeby při naplňování mimořádných opatření (roušky, testování apod.) 

➢ Stálé trasování s hygienou většinou navečer a o víkendech 

➢ Během tohoto období se znatelně přetrhali některé sociální vazby, což se občas odráží na chování 

➢ Někteří rodiče neměli s dětmi tolik trpělivosti, aby jim pomohli v distanční výuce, a proto škola 
zaznamenala veliký pokles žáků ve školním roce 2021/2022 oproti roku 2019. To se odrazilo na 
vybraných finančních prostředcích za vzdělávání (pro provoz školy) a normativu na žáka (mzdy 
pedagogů). Letos naplánovali několik velkých přehlídkových a zároveň náborových akcí, aby 
zajistili práci pro všechny učitele, kterým klesl pracovní úvazek, ale hlavně aby měli dostatečný 
počet hráčů v orchestrech, v kolektivním vyučování tanečního oboru, výtvarného oboru a 
literárně-dramatického oboru. Kvalitu nelze nahrazovat kvantitou, proto i nadále budou dbát na 
nadání dětí a poskytovat vzdělávání těm, kteří prokážou předpoklady k umělecké práci. 

➢ Návyky na běžný denní režim se o něco zhoršily 

➢ Omezení spolupráce s okolními školami 

 

Další vyjádření škol týkající se období covidu 

Níže jsou uvedena další vyjádření škol, která se týkala období covidu (co odrážka níže, to četnost 1x): 

➢ Vzhledem ke vzdělávání nevidí v covidové době žádná pozitiva 

➢ Více nikdy!!! 

➢ Školy našeho typu měly udělenou tzv. výjimku z distanční výuky, tzn. výuka na všech našich 
pracovištích byla zajištěna prezenčně s nutností dodržovat velice přísná hygienická opatření po 
celou dobu – z tohoto období ovšem vyplynula nová velice zajímavá zjištění prostřednictvím 
„našich“ žáků ohledně úrovně distanční výuky v rámci celé republiky, dopadu na psychiku dětí, 
úrovně jejich poznatků, dovedností, zkrátka vzdělání jako celku v době uzavření škol. 

➢ V době covidové byly naše školy jen málo omezeny lockdownem – když běžné školy učily 
distančně, speciální školy učily prezenčně (krom celostátních uzavření škol na jaře 2020 a v březnu 
2021). Omezení však bylo v oblasti aktivit, které dříve pořádali, či se v nich účastnili – soutěže, 
exkurze, pobyty aj. I v době distanční výuky bylo však zajištěno, aby se žáci vzdělávali on-line – 
formou živých přenosů přes Messenger, Whats App nebo formou předávání písemných úkolů, 
pracovních listů a dalších aktivizačních metod. Škola má přehled o IT zázemí v rodinách, ale je 
nutné brát na zřetel individuální schopnosti našich žáků – ne všichni jsou schopni přes tuto 
techniku pracovat a plnit úkoly. 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 71 z 73 

Další poznatky 

Ostatní poznatky (četnost vždy 1x) 

➢ Kdyby se podařilo mít učebnu na půdě, mohla by vzniknout nová třída pro MŠ v přízemí budovy či 
kabinet jako zázemí pro pedagogy 

➢ Mají i ochrannou výchovu → pokud je páchána trestná činnost, přechází to z ústavní výchovy na 
ochrannou výchovu, mají i děti pod medikamenty, které jsou pod léčebným dohledem 

➢ Snaha získat budovu MŠ do vlastnictví obce 

➢ Malé školy si všechno musí dělat papírově sami 

➢ Uvítali by podporu škol v oblasti práva (např. podpora školského práva) – aby se mohli na někoho 
v této problematice obracet 

➢ Mít nějakého právníka k dispozici, na koho by se dalo bezplatně obrátit – např. mít k dispozici 
alespoň jednoho právníka na krajském úřadě pro potřeby škol 

➢ Celkem 7 pracovišť: v Janských Lázních je sídlo ředitelství + jedno pracoviště (ZŠ a MŠ při dětské 
léčebně), další pracoviště: ve Dvoře Králové nad Labem ZŠ a MŠ při léčebně zrakových vad, 2 
pracoviště ve Špindlerově Mlýně (ZŠ při ozdravovně ve Svatém Petru, ZŠ při ozdravovně v 
Bedřichově), 2 pracoviště ZŠ při ozdravovně v Peci pod Sněžkou (Mělnická bouda a Libuše), v 
Nemojově (ZŠ při ozdravovně); naprosto individuální přístup – přizpůsobení dle individuálních 
potřeb žáků a jejich kmenových škol → výuka probíhá úplně jinak oproti běžným školám; děti se 
učí denně 1-3 hodiny (se souhlasem ošetřujícího lékaře); v rámci zdravotnického zařízení mají 
volnočasové aktivity, aktivity na kulturu apod. (hraní na flétnu, divadlo apod.); v případě léčeben 
se jedná o pobyt 3 až 8 týdnů, v případě ozdravoven o turnusový pobyt 3 týdnů; podřízení se 
učebnímu plánu dané kmenové školy – platí pro všechny předměty; žádné předměty na bázi IT se 
nevyučují – jiný ŠVP (odlišná hodinová dotace předmětů ve všech ročnících), než běžné školy 

➢ Školní družina je ve třídě 

➢ 2 dny na začátku roku – každá třída má třídnické dny – řeknou si v klidu školní řád apod. → pomáhá 
utužovat vztahy 

➢ 1. - 3. třída ZŠ – žákovská knížka v papírové podobě, od 4. třídy ZŠ již jen v elektronické podobě 

➢ Experimentují – půlené hodiny – studijní skupiny dle vstupních testů → poskytnutí prostředí pro 
nadané, „průměrné“, „slabší“ žáky 

➢ Díky společné správě pracovišť se všeobecně úroveň školy zvedla 

➢ Nové financování u pedagogů a u asistentů pedagoga je perfektní; u nepedagogických pracovníků 
je stále špatné (např. špatně pořešeno u účetních – mají nárok na 2,5 úvazku na 11 pracovišť pod 
MŠ; pokud by bylo 11 samostatných pracovišť – nárok 7,5 úvazku na účetní) 

➢ Mnoho osob je na částečný úvazek (každá výuka hry na nástroj má aprobovaného pedagoga, tzn., 
že učitel, který vystudoval hru na klavír, nemusí učit hru na flétnu apod.) 

➢ V plánu je vybudování víceúčelového sálu v ZUŠ 

➢ Při ZUŠ funguje spolek Radost 

➢ Oblast kariérového poradenství – zástupkyně ředitele má kurz; jeden učitel řeší volbu povolání 

➢ Výchovný poradce je zároveň učitel; dělá i kariérového poradce 

➢ Metodik prevence, školní psycholog – dělá ředitel 

➢ Výchovný poradce – dělá učitel 

➢ Preference projektové výuky, skupinové práce, učí se i venku 

➢ Inspirace z různých stylů (Začít spolu, Montessori aj.) → orientace na dítě a jeho úspěch → 
inovativní škola 

➢ Zapojeni do projektu Skutečně zdravá škola 



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 72 z 73 

➢ Škola velmi důrazně žádá zvýšení bezpečnosti přechodu dětí ze ZŠ na obědy – chybí chodník – 30 
km/h rychlost není dodržována – vysoké riziko nebezpečí – obec se odvolává na neschválení 
projektu stavebním úřadem a vracení k přepracování (již 10 let) 

➢ Větší podpora zřizovatele při uskutečňování projektů a záměrů (škola nemá správce budov, musí 
sami zajišťovat drobné opravy ve škole a v zahradě – není na to časový prostor) 

➢ Fungující školní klub přes šablony 

➢ Mají elektronickou třídní knihu 

➢ Vybudování venkovní učebny – využití pro výuku řady předmětů, inovace a zpestření výuky 

➢ V Červeném Kostelci svozová doplňková činnost – převoz dětí (nyní mají auto v pronájmu – 
spolupráce s Oblastní charitou v Červeném Kostelci) – snaha o sponzorské aktivity → Problém 
představují přesuny do jiných míst → chtěli by mít třeba dodávku s 8-9 místy – trvá a je to dost 
akutní 

 

  



MAP Trutnovsko II: Agregovaný popis potřeb škol 

MAP Trutnovsko II 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 73 z 73 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Problematika špatné řeči a oblast logopedie – stávající stav ve školách .............................. 6 

Tabulka 2: Co ke zlepšení v oblasti administrativy školy potřebují ....................................................... 61 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti ČG .................................................... 4 

Graf 2: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti ČG ...................................................................................... 7 

Graf 3: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti MG ................................................ 10 

Graf 4: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze ............................................................................. 15 

Graf 5: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti jazykových dovedností .................. 20 

Graf 6: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti jazykové gramotnosti ...................................................... 23 

Graf 7: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání ............................... 31 

Graf 8: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti vybavenosti moderními technologiemi a rozvoje 
digitálních kompetencí .......................................................................................................................... 36 

Graf 9: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti podpory pohybu a rozvoje 
pohybových aktivit ................................................................................................................................ 40 

Graf 10: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti podpory pohybu a rozvoje pohybových aktivit ............ 43 

Graf 11: Jakým způsobem probíhá hodnocení práce pedagogických pracovníků ................................ 48 

Graf 12: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti potřeb u pedagogických pracovníků a jejich činností ... 49 

Graf 13: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti potřeb u nepedagogických pracovníků a jejich činností53 

Graf 14: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti bezpečnosti a zabezpečení ......... 56 

Graf 15: Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti komunikace se zřizovatelem ....... 58 

Graf 16: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti administrativy ............................................................... 60 

Graf 17: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti spolupráce .................................................................... 65 

Graf 18: Co období covidu přineslo školám pozitivního ........................................................................ 66 

Graf 19: Co období covidu přineslo školám negativního ...................................................................... 68 

 

 

 


